
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 2 (114)2019. gada februāris

Rīgā smaržoja pēc dūmiem un dīzeļ-
degvielas – tā nereti sākas daudzi atmiņu
stāsti, atceroties trauksmaino laiku pirms
28 gadiem. Bija  1991. gada janvāra Bari-
kāžu laiks. Gads, kas sākās ar PSRS agre-

siju pret Baltijas valstīm, cenšoties gāzt to
valdības un atjaunot PSRS kontroli tajās.
Konfrontācija bija sasniegusi augstāko
pakāpi.

Lietuvas valdībai tika iesniegts ulti-

māts ar prasību atcelt Lietuvas Republikas
Neatkarības aktu, un naktī uz 13.
janvāri tika ieņemts Lietuvas parlaments,
radio, televīzija u.c. svarīgākie objekti.
Notikumi Vilņā lika saprast, ka arī Rīgai
draud līdzīgs scenārijs.

Tiklīdz bija saņemtas ziņas par satrau-
cošajiem notikumiem Lietuvā, LTF
priekšsēdētājs un LR AP priekšsē -
dētāja pirmais vietnieks Dainis Īvāns
devās uz Radio, un 13. janvārī 04.45 no
rīta uzrunāja tautu. Iedzīvotāji tika aici-
nāti celt barikādes, lai aizstāvētu stratē-
ģiski svarīgākos objektus. Turklāt, lai
paustu atbalstu Lietuvai un protestētu
pret PSRS agresiju, 13. janvārī ielās izgāja
ap pusmiljons cilvēku. Tieši no manifes-
tācijas Daugavmalā daudzi devās celt ba-
rikādes Vecrīgā. Tika organizēta
lauk saim niecības tehnika dažādu objektu
apsardzei. Pievedceļi un tilti nozīmīgiem
objektiem tika bloķēti, apsargāja Televīzi-
jas centru un Radio. Brīvprātīgie palī-
dzēja organizēt ēdināšanu tiem, kas
apsargāja barikādes. Barikāžu dalībnieki
bez maksas dalījās ar ēdienu, segām, vā-
rīja tēju un smērēja maizītes.

Turpinājums 12.lpp.

Neretā piemin 1991. gada Barikāžu laiku

17.janvārī  Neretas novada pašvaldības
sēžu zālē uz pieņemšanu pie domes
priekšsēdētāja ieradās pērnās sezonas la-
bākie sportisti. Tā jau ir kļuvusi par tra-
dīciju, ka gada sākumā novada labākie
sportisti tiek aicināti uz pieņemšanu no-
vada domē, lai saņemtu naudas balvas un
neformālā atmosfērā parunātu par aizva-
dītā gada veiksmēm un pārspriestu nā-
kotnes plānus un svarīgākos startus šajā
gadā. Šogad šis pasākums noris jau trešo
reizi. Neretas novada domes pašvaldības
priekšsēdētājs Arvīds Kviesis pateicās
sportistiem par sekmīgajiem startiem un
Neretas vārda nešanu pasaulē. Novads var
lepoties ar panākumiem vieglatlētikas
disciplīnās, skijoringā, moto sportā un
volejbolā. 

Naudas balvu 100 EUR apmērā sa-
ņēma Armands Aivis Gorbačovs, kurš ir
Baltijas valstu čempions trīssoļlēkšanā
(stadionā) un ieguvis 3.vietu trīssoļlēk-
šanā telpās. 

50 EUR naudas balvu saņēma divi
sportisti  - Matīss Kupcis par 1.vietu Lat-
vijas vieglatlētikas čempionātā 5000m

skrējienā un Aksels Vitkovskis – Kaktiņš
par 1.vietu Latvijas vieglatlētikas čem-

pionātā augstlēkšanā.
Turpinājums 14.lpp.

Neretā godina novada labākos sportistus

Neretas novada labākie sportisti kopīgā fotogrāfijā ar Neretas novada domes
priekšsēdētāju Arvīdu Kviesi (centrā)

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas pagalmā skolēni un 1991. gada 
trauksmainā laika aculiecinieki atceras un piemin Barikāžu laiku



2 Neretas Novada Vēstis 2019. gada februāris

Nu jau otro mēnesi dzīvojam Jaunajā
gadā. Tas sācies ar jauniem izaicināju-
miem, dažādiem grozījumiem likumpro-
jektos, jaunu tehnoloģiju ieviešanu.

Nodokļu reformas ietvaros izmaiņas
skars saimniecību īpašniekus, darba ņē-
mējus. Pieņemti jauni MK noteikumi par
gada ienākumu deklarāciju, grozījumi
Darba likumā, pieņemti grozījumi likumā
“Par valsts sociālo apdrošināšanu”, pie-
ņemts - Čeku loterijas likums, Adminis-
tratīvās atbildības likums.

Valsts pārvaldē tiek ieviesta Oficiālā
elektroniskā adrese (e-adrese), lai elektro-
niskā vidē nodrošinātu oficiālo saziņu
starp valsts iestādēm un privātpersonām.
Juridiskās privātpersonas (komersanti un
citi tiesību subjekti, kas reģistrēti Uzņē-
muma reģistrā – biedrības, nodibinājumi,
arodbiedrības, politiskās partijas, reliģis-
kās organizācijas u.c.), e-adresi brīvprātīgi
varēs sākt izmantot, sākot no 2019. gada
sākuma, bet no 2020. gada e-adreses lie-
tošana tiem būs obligāta. Savukārt iedzī-
votāji e-adresi varēs lietot brīvprātīgi,
sākot ar 2019. gada 2. janvāri. 

Valsts darba inspekcijas mājaslapā
var iepazīties ar Eiropas darba drošības
un veselības aizsardzības aģentūras izstrā-
dātu programmatūru OiRA, kas ir vien-
kāršs interaktīvs bezmaksas tīmekļa rīks
darba vides risku novērtēšanai, to var iz-
mantot ikviens, kas vēlas novērtēt iespē-
jamos riska faktorus savā uzņēmumā. 

Lauku atbalsta dienests (LAD) in-
formē, ka:

l no 2019.gada lauksaimnieki vairs
nesaņems maksājumu apgabaliem, kuros
ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi
(ADSI). Zemkopības ministrija, uzsākot
2014. -2020. plānošanas perioda īsteno-
šanu, šādu lēmumu pieņēma, konsultējo-
ties ar lauksaimnieku organizācijām;

l Lauku atbalsta dienestam ir pievie-
nojies jauns darbinieks robots, kuru sauc
Varis. Pirmais robota darba pienākums
dienestā ir pārbaudīt ziņas par atbalsta sa-
ņēmējiem. Nākotnē dienests plāno papla-
šināt robota darbību, iemācot tam
intelektuālākas darbības un uzticot jau-
nus darba pienākumus;

l platību apsekošanai tiek izmantoti
droni;

l ir izveidots ģeotelpisko datu serviss,
kas sniedz iespēju jebkuram interesentam
pievienot, apskatīt, lejupielādēt un rediģēt
sevi interesējošo ģeotelpisko (lauku bloku
un klienta lauku) informāciju;

l lai regulāri varētu saņemt informā-

ciju par LAD aktualitātēm, mājaslapā var
pierakstīties uz to saņemšanu e-pastā. 

l Līdz 1. februārim LAD lauku bloku
kartē tiek nopublicētas aizsargājamo
ekoloģiski jutīgo ilggadīgo zālāju platības,
kas iepriekšējā gada 31. decembrī identi-
ficētas Dabas aizsardzības pārvaldes sis-
tēmā “Ozols”. Zālājus ir aizliegts uzart un
pārvērst par cita lietojuma zemi. 

Spēkā stājusies Dzīvnieku audzēšanas
regula, kas attiecas uz tīršķirnes liellopu,
cūku, aitu, kazu, zirgu audzēšanu. Tās
mērķis uzlabot tīršķirnes dzīvnieku au-
dzēšanas sistēmu. Ja saimniecība iesaistī-
sies ciltsdarbā, tai būs jāsadarbojas ar
attiecīgo šķirnes dzīvnieku audzētāju
biedrību vai organizāciju. 

Valsts meža dienests (VMD) ir no-
drošinājis meža īpašniekiem vai tiesiska-
jiem valdītājiem piekļuves tiesības Meža
valsts reģistram (MVR) tiešsaistē, kas no-
zīmīgi atvieglo dokumentu apriti. 

Latvijas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centrs (LLKC) līdz pat 2022.
gadam lauksaimniekiem un mežsaimnie-
kiem piedāvā plašas teorētisko un prak-

tisko mācību iespējas. Programmu piedā-
vājums reģionos ir atšķirīgs. LLKC mājas-
lapā atrodamas visas programmu tēmas
un ieplānotās mācības. Lai varētu pieda-
līties mācībās, dalībniekiem ir jāpierāda
iesaiste minētajās nozarēs. Liela daļa mā-
cību ir bez maksas, daļa – ar līdzfinansē-
jumu. 

2019.gadā Jēkabpilī plānotas mācības
par bioloģiski vērtīgo zālāju apsaimnie-
košanu, par bioloģisko lauksaimniecību,
lopkopību, kā arī kursi augu aizsardzības
līdzekļu lietotājiem.

LLKC ir uzsācis arī saimniecību un
mežu apmeklējumus, kas turpināsies līdz
2020. gada 1. oktobrim. 

Uzņēmēji, gatavosimies uzņēmēju
dienām, kuras notiks martā Aizkrauklē. 

Trīs ļoti smagi gadi lauksaimniekiem
ir aiz muguras, gūta dažāda pieredze sa-
imniekošanā. Dzīvosim tālāk ar domu, ka
šis gads būs veiksmīgāks. Novēlu visiem
izturību, veselību un izdošanos veicot
savus iecerētos darbus.

Astra Saveļjeva,
lauku attīstības speciāliste

Aktualitātes lauksaimniekiem,
uzņēmējiem, mājražotājiem 2019.gadā



2019. gada februāris Neretas Novada Vēstis 3

Apstiprināja pārskatu par 2018.gada
budžeta izpildi.

Nolēma apstiprināt grozījumus Neretas
novada pašvaldības saistošajos noteiku-
mos Nr.1/2019 “Grozījumi Neretas novada
pašvaldības 2017.gada 28.septembra sais-
tošajos noteikumos Nr.8/2017 „Par pašval-
dības pabalstiem Neretas novadā”.

Nolēma noslēgt Deleģēšanas līgumu ar
Jēkabpils pilsētas pašvaldību par pedago-
ģiski medicīniskās komisijas funkciju de-
leģēšanu Jēkabpils pilsētas pašvaldībai. 

Atbalstīja piedalīšanos programmā
“Latvijas skolas soma”. Nolēma finansē-
jumu sadalīt sekojoši: 

l Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolai (166 izglītojamie) - EUR 1162; 

l Mazzalves pamatskolai (71 izglītoja-
mais)  - EUR 497. 

Nolēma izveidot Izglītības, kultūras, tū-
risma, sporta un jaunatnes lietu nodaļu ar
2019.gada 1.martu.

Nolēma apstiprināt Izglītības, kultūras,
tūrisma, sporta un jaunatnes lietu nodaļas
nolikumu.

Nolēma apstiprināt 2019.gada 18. jan-
vārī notikušās Neretas  novada pašvaldības
nekustamā īpašuma  „Bērnudārzs 2” , Zal-
ves pagasts,     Neretas novads,  nomas tie-
sību izsoles rezultātus un izīrēt telpas
vienai personai. Noteica nekustamā īpa-
šuma „Bērnudārzs 2” nomas maksu EUR
0.20 par 1m².

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem „Par paš -
valdības pabalstiem Neretas novadā”
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā
4 personām kopsummā EUR 190,  pabal-
stu sakarā ar bērna piedzimšanu 1 perso-
nai kopsummā EUR 170 apmērā. 

Atļāva atsavināt nekustamo īpašumu –
Rīgas ielā 17, dzīv.3, Neretā, Neretas pa-
gastā, Neretas novadā. 

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Ne-
retas novada pašvaldības vārda dzīvokļa
īpašumu Pasta  iela 16, dzīv.5, Nereta, Ne-
retas pagasts, Neretas novads. Pēc dzīvokļa
īpašuma ierakstīšanas zemesgrāmatā at-
ļaut atsavināt nekustamo īpašumu.

Nolēma atsavināt, pārdodot pašvaldības
nekustamo īpašumu – „Jāņa Jaunsudrabiņa
iela 12 - 10”, Nereta, Neretas pagasts, Nere-
tas novads, (kadastra Nr. 32709000224),
kurš sastāv no  dzīvokļa īpašuma 69.4 m2

platībā, 694/7487 kopīpašuma domājamās
daļas no būves (kadastra apzīmējums

32700070326001) un 694/7487 kopīpa-
šuma domājamās daļas no zemes (kadas-
tra apzīmējums 32700070326).
Ap stiprināja dzīvokļa īpašuma nosacīto –
pārdošanas cenu EUR 3250, kā maksāša-
nas līdzekli nosakot 100% euro.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu
vienai personai dzīvojamā mājā Raiņa ielā
2, dzīv. Nr.7 ar kopējo dzīvojamo platību
21.2 m2, Neretā, Neretas pagastā, Neretas
novadā, kas nav privatizējama un to nevar
iegūt īpašumā.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu
vienai personai dzīvojamā mājā Rīgas ielā
19, dzīv. Nr.8 ar kopējo dzīvojamo platību
13.1 m2, Neretā, Neretas pagastā, Neretas
novadā, kas nav privatizējama un to nevar
iegūt īpašumā.

Nolēma piešķirt telpu grupai ar ka-
dastra apzīmējumu 3270 007 0488
001 008, kas sastāv no noliktavas telpām,
kuras atrodas dzīvojamā mājā ar nosau-
kumu „Raiņa iela 2”,  adresi Raiņa iela 2
- 8, Nereta, Neretas pagasts, Neretas no-
vads, LV-5118.

Nolēma atsavināt Neretas novada paš -
valdībai piederošo zemes starpgabalu “Pū-
tēļi”, Pilskalnes pagasts, Neretas novads,
kas sastāv no zemes gabala  2.18 ha platībā
(kadastra Nr. 3274 005 0146), pārdodot to
par nosacīto cenu EUR 3060.00.

Nolēma atsavināt Neretas novada paš -
valdībai piederošo nekustamo īpašumu
“Kupči-2”, Pilskalnes pagasts, Neretas
novads, kas sastāv no zemes vienības  ka-
dastra apzīmējums 32740050051 ar pla-
tību 1.3 ha; zemes vienības  kadastra
apzīmējums 32740060042 ar platību 3.5
ha, un zemes vienības kadastra apzīmē-
jums 32740060043 ar platību 1.6 ha, pār-
dodot to par nosacīto cenu EUR 7680.00.
Netmasks termiņu noteica uz pieciem
gadiem.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma
„Garkajāņi”, Neretas pagasts, Neretas no-
vads, zemes vienību ar kadastra Nr. 3270
007 0002 un platību, 0.1246 ha platībā
jauna nekustamā īpašuma  ar nosaukumu
un adresi “Saules iela 6” izveidošanai.  At-
dalītajai zemes vienībai saglabāja zemes
lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Iznomāja vienai personai Neretas no-
vada pašvaldībai piekrītošo zemes vienī-

bas, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar ka-
dastra Nr. 3296 013 0164  un platību 0.2
ha, kadastra Nr. 3296 013 0111 ar platību
0.37 ha, kadastra Nr. 3296 013 0127 ar pla-
tību 0.5 ha uz 5 gadiem, nosakot nomas
maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku
kā 5,00 euro gadā, nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķis- zeme, uz kuras galvenā
saim nieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu
nekustamā īpašuma „Znotiņi” (kadastra
nr. 3266 005 0155),, Neretas novada Zalves
pagastā sadalīšanai. No nekustamā īpa-
šuma „Znotiņi” lēma atdalīt zemes vienību
ar platību 6.5 ha jauna nekustamā īpašuma
ar nosaukumu „Tikmaņi” izveidošanai ar
kadastra Nr. 3296 006 0303 un noteica lie-
tošanas mērķi- „Zeme uz kuras galvenā
saim nieciskā darbība ir lauksaimniecība”.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu “Lie-
pas”, kadastra apzīmējums 3296 006 0039,
divos atsevišķos īpašumos., atdalāmajai
nekustamā īpašuma daļai ar kadastra nr.
3296 006 0124 jauna nekustamā īpašuma
ar nosaukumu „Meža liepas” izveidošanai
ar  platību aptuveni 10.1 ha.  Nekustamā
īpašuma  lietošanas mērķiS - Zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
mežsaimniecība.

Mainīja  nekustamajam īpašumam „Bi-
tenieki”, Neretas pagasts, Neretas novads,
ar kadastra Nr. 3270 006 0029 un platību
19,1 ha platībā, nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķi pēc zemes vienībā dominējo-
šās ekonomiskās darbības no zemes, uz
kuras galvenā ekonomiskā darbība ir lauk-
saimniecība uz zemi, kuras galvenā ekono-
miskā darbība ir mežsaimniecība.

Uzdeva pašvaldības izpilddirektoram
Rolandam Klibiķim par izsolē nosolīto ne-
kustamo īpašumu “Ainas”,  Mazzalves pa-
gastā, Neretas novadā, kas sastāv no zemes
gabala 0,1889 ha platībā (kadastra nr.3266
010 0254) un apbūves 233/743 domāja-
mām daļām (kadastra Nr.3266 510 0001)
par nosolīto summu 4700,00 euro , nostip-
rināt Neretas novada pašvaldības īpašuma
tiesības, savienojot abus īpašumus. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un
audioierakstu var iepazīties novada mājas
lapā www.neretasnovads.lv,  un novada
domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 24. janvāra sēdē
pieņemtie lēmumi

Komunālo pakalpojumu saņēmējiem ūdens skaitītāju rādījumus un asenizācijas mucu pieteikšanu no š.g. 1.februāra sniegt,
rakstot uz epastu inta.gabrune@neretasnovads.lv vai zvanot pa tālr. 65176130 vai mob. tālr. 29396460 (Inta Gabrūne).



4 Neretas Novada Vēstis 2019. gada februāris

2019.gadā pensijas vecums būs 63 gadi
un 6 mēneši, pensijas vecums priekšlaicī-
gas pensionēšanās gadījumā 61 gads un 6
mēneši.

Piešķirot vecuma pensiju 2019.gadā,
apdrošināšanas iemaksu algas indekss –
1,1064.

2019.gadā ar iedzīvotāju ienākuma no-
dokli (IIN) neapliekamais minimums
pensijām būs 270 eiro mēnesī, bet IIN
likme pensijām līdz 1667 eiro mēnesī būs
20%, savukārt par to daļu, kas ir virs 1667
eiro, – 23%.

No 2019. gada 1. janvāra:
l Ja  pensijas saņēmēja nāve iestājusies

pēc 2019.gada 1.janvāra, tad pārdzīvojuša-
jam laulātajam, kurš ir Latvijas Republikas
vecuma, invaliditātes, izdienas vai speciālās
valsts pensijas saņēmējs, piešķirs pabalstu
50 procentu apmērā no mirušajam laulā-
tajam piešķirtās pensijas, ieskaitot pie-
maksu par apdrošināšanas stāžu, kas
uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim, ja
šāda piemaksa bija piešķirta mirušajam
pensijas saņēmējam. Pārdzīvojušajam lau-
lātājam jāvēršas Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūrā (VSAA) ar iesniegumu.
Tiesības uz pabalsta izmaksu ir 12 mēnešus
no pensijas saņēmēja nāves dienas, ja pie-
prasījums iesniegts sešu mēnešu laikā no
pensijas saņēmēja nāves dienas. Ja tas ie-
sniegts vēlāk, tad ne vairāk kā 6 mēnešus
atpakaļ 12 mēnešu periodā pēc miršanas.

l Ja  pensijas saņēmēja nāve iestājusies
pēc 2019.gada 1.janvāra, tad pensijas saņē-
mēja ģimenei vai personai, kas uzņēmusies
apbedīšanu, apbedīšanas pabalsta apmērā
iekļaus arī piemaksu pie pensijas par ap-
drošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995.
gada 31. decembrim, ja šāda piemaksa bija
piešķirta mirušajam pensijas saņēmējam.

l Latvijas pilsoņiem (vīriešiem un sie-
vietēm) jebkura veida dienesta periods
PSRS Bruņotajos spēkos   līdz 1990.gada
31.decembrim, kā arī dienests Latvijas te-
ritorijā no 1991.gada 1.janvāra, veido ap-
drošināšanas stāžu. Personām, kurām
pensija jau piešķirta, bet  dienesta laiks ne-
bija ieskaitīts apdrošināšanas stāžā, jāvēršas
VSAA nodaļā ar iesniegumu un doku-
mentu, kas apliecina dienesta laiku, ja šāds
dokuments nebija  iesniegts VSAA nodaļā.

No 2019.gada 1.oktobra:
l Vecuma pensiju indeksācija tāpat kā

2018.gadā būs atkarīga no kopējā apdroši-
nāšanas stāža. Jaunums no 2019.gada 1.ok-
tobra – ja apdrošināšanas stāžs būs 45 gadi
un vairāk, tad pensiju indeksēs, ņemot vērā
80% no apdrošināšanas iemaksu algu sum-
mas reālā pieauguma procentiem.

l Pensiju, kura piešķirta par darbu kai-
tīgos un smagos vai sevišķi kaitīgos un

smagos darba apstākļos tiem, kuru stāžs
būs 45 gadi un vairāk, indeksēs, ņemot vērā
80% no apdrošināšanas iemaksu algu sum-
mas reālā pieauguma procentiem.

l Piemaksas apmēru par vienu apdro-
šināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1995.
gada 31. decembrim (šobrīd 1,50 eiro pen-
sijām, kas piešķirtas līdz 1996. gadam un
viens eiro – pensijām, kas piešķirtas no
1997. gada), oktobrī pārskatīs, ņemot vērā
faktisko patēriņa cenu indeksu un 50 pro-
centus no apdrošināšanas iemaksu algu
summas reālā pieauguma procentiem.

Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu
objekta maksimālais apmērs laikā no 2019.
gada līdz 2021. gadam ir 62800 eiro gadā.

No 2019.gada 1.janvāra Solidaritātes
nodokļa likme  ir 25,50%. (Solidaritātes
nodokļa objekts ir ienākumi, kas saskaņā
ar likumu “Par valsts sociālo apdrošinā-
šanu” pārsniedz attiecīgajam kalendāra
gadam noteikto VSAOI objekta maksimālo
apmēru.) Solidaritātes nodoklis 2019. tak-
sācijas gadā ir jāmaksā, piemērojot tādu
pašu obligāto iemaksu likmi, kāda tiek pie-
mērota personas ienākumiem līdz 62800
eiro (obligāto iemaksu objekta maksimālais
apmērs). Starpība starp faktiski samaksāto
solidaritātes nodokli un  solidaritātes no-
dokli, kas aprēķināts 25,50% apmērā, tiks
uzskaitīta kā pārmaksātais solidaritātes no-
doklis un starpība tiks atmaksāta.

Par taksācijas periodu, sākot
no 2019.gada 1.janvāra, samaksātais soli-
daritātes nodoklis tiek sadalīts un ieskaitīts
sekojoši :

l 1% – veselības apdrošināšanai,
l 14% valsts pensiju speciālajā budžetā,

reģistrējot to nodokļa maksātāja personī-
gajā kontā,

l 10,5% – iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa kontā Valsts kasē.

Aktualitātes no VID
Valsts ieņēmumu dienests (VID) in-

formē, ka līdz ar progresīvās nodokļu lik-
mes un prognozētā neapliekamā
minimuma ieviešanu 2018.gadā daļai no-
dokļu maksātāju varētu rasties iedzīvotāju
ienākuma nodokļa (IIN) piemaksa. 

Ir trīs galvenās iedzīvotāju grupas, kas ir
pakļautas riskam saņemt nodokļu parādus.
Šajā grupā ir cilvēki, kuri:

l 2017. gadā nav strādājuši, vai arī vi-
ņiem nav bijuši ienākumi ,piemēram, mā-
miņas, kas atgriezušās darbā no bērna
kopšanas atvaļinājuma;

l cilvēki, kas nesen sākuši darba gaitas;
l riskam pakļauti cilvēki, kuriem ir

vairāki ienākumu avoti, proti, papildus
darba algai tiek saņemta autoratlīdzība un
pensija.

To ietekmē arī kopējais ienākumu līme-
nis, atvieglojumu daudzums, attaisnoto iz-
devumu daudzums, kā arī nodarbinātības
periods taksācijas gada laikā. 

Pārliecināties par radušos piemaksu var
tikai pats nodokļu maksātājs, sākot ar
2019.gada 1.martu VID Elektroniskās dek-
larēšanās sistēmā (EDS), atverot Gada ie-
nākumu deklarāciju (GID) par 2018.gadu.
Atvērtajā logā, izvēloties vienkāršota vai de-
talizēta deklarācija, automātiski tiks parā-
dīts paziņojums ar summu.

Ja paziņojums ir zaļā rāmī, tad nodokļu
maksātājam ir izveidojusies IIN pārmaksa,
kuru, iesniedzot GID, var saņemt norādīto
summu. Savukārt, ja paziņojums ir sarkanā
rāmī,  nodokļu maksātajam ir izveidojusies
IIN piemaksa, kuru, iesniedzot GID, jāie-
maksā valsts budžetā.

Sākot ar 2019.gada 17.jūniju, iestājas li-
kumā noteiktais nodokļa maksāšanas ter-
miņš, ja kopējie ar IIN apliekamie
ienākumi nav lielāki par 55 000 euro vai
piemaksājamā summa nav lielāka par 640
euro. Šajā IIN piemaksas gadījumā vēlams
iesniegt GID līdz 2019.gada 1.jūnijam. No-
dokļu nomaksas termiņu var pagarināt vai
maksājumu sadalīt daļās, ja ir iesniegta
GID un iesniegums par nodokļa nomaksas
termiņa pagarinājumu. Nodokļa piemaksu
var samazināt, GID pievienojot maksātāja
attaisnotos izdevumus par sevi un ģimenes
locekļiem (par 2018.gadu limits par katru
personu ir 600 euro).

Tie nodokļu maksātāji, kuri nelieto
EDS, no VID saņems informāciju pa pastu
par iespējamo piemaksu (bez konkrētas
summas) uz deklarēto dzīvesvietas adresi
pirms nodokļa apmaksas termiņa iestāša-
nās. EDS lietotāji šādu paziņojumu saņems
EDS, ja līdz 2019.gada 1.jūnijam nebūs ie-
sniegta GID.

Papildus atgādinām, ka GID par 2018.
gadu, sākot ar 2019.gada 1.martu, ir iespē-
jams iesniegt arī papīra formātā VID
Klientu apkalpošanas nodaļās vai Vienota-
jos klientu apkalpošanas centros, un to var
darīt 3 gadu laikā līdz 2023.gada 15.jūnijam. 

Savukārt, ja nodokļu maksātājam ir iz-
veidojusies IIN piemaksa, GID iesniegšana
ar piemaksu pēc 2019.gada 17.jūnija ne-
maina saistības, ka nodoklim bija jābūt sa-
maksātam likumā norādītajā termiņā līdz
2019.gada 17.jūnijam.

Neretas novada Valsts un pašvaldību
vienotais klientu apkalpošanas centrs pie-
ņem apmeklētājus  Rīgas ielā 1, Neretas no-
vada pašvaldībā

Pirmdien  8.00 – 12.00    12.30.-17.00
Otrdien   8.00- 12.00       13.00-17.00
Trešdien   8.00 – 12.00   13.00 – 17.00
Ceturtdien  8.00 – 12.00 13.00-17.00
Piektdien  8.00 – 12.00 12.30 – 15.00

Izmaiņas sociālajā jomā 2019.gadā



2019. gada februāris Neretas Novada Vēstis 5

Visās Latvijas pašvaldību publiskajās
bibliotēkās šajā – 2019. – gadā lasītājiem
tiek piedāvāts jauns, inovatīvs pakalpo-
jums – “3td e-GRĀMATU bibliotēka”
vietnē www.3td.lv. To nodrošina Kultūras
informācijas sistēmu centrs sadarbībā ar
SIA “Tieto Latvia”, apgādu “Zvaigzne
ABC” un publiskajām bibliotēkām. 

No 7. janvāra ikvienam ir iespēja bez
maksas lasīt latviešu autoru darbus e-grā-
matas formātā tiešsaistē mobilajā ierīcē
vai datorā. Tā ir kopīgi īstenota iniciatīva,
lai veicinātu grāmatu lasīšanu mūsdienīgā
un ērtāk pieejamā veidā.

““3td e-GRĀMATU bibliotēka” tur-
pina publisko bibliotēku attīstības pro-
jektā “Trešais tēva dēls” (3td) uzsāktās
aktivitātes. 3td projekta īstenošanas laikā
Latvijas bibliotēkas tika apgādātas ar mo-
derniem informācijas tehnoloģiju rīkiem
un programmatūru, lai visiem Latvijas ie-
dzīvotājiem nodrošinātu vienlīdzīgu pie-
kļuvi informācijai un zināšanām.
Izmantojot tehnoloģiju iespējas, mēs iz-
vēlamies jaunus risinājumus un piedāvā-
jam kvalitatīvu saturu bibliotēku
lasītājiem. “3td e-GRĀMATU bibliotēka”
ir vēl viens moderns un atraktīvs veids, lai
uzrunātu lasītāju, veicinātu lasīšanas tra-
dīciju un popularizētu latviešu literatūru,
īpaši jaunatnes vidū,” uzsver Kultūras in-
formācijas sistēmu centra direktors Ar-
mands Magone.

““3td e-GRĀMATU bibliotēka” ir nā-
kamais „Tieto Latvia” izstrādātās biblio-
tēku informācijas sistēmas ALISE
attīstības solis sadarbībā ar projekta pasū-
tītāju – Kultūras informācijas sistēmu
centru, jo mums ir svarīgi atbalstīt sa-
biedrībai nozīmīgus risinājumus. Mūs-
dienu lasītāji arvien vairāk izvēlas
pašapkalpošanos un jaunus e-pakalpoju-
mus. Tādēļ esam gandarīti, ka šobrīd no
izmēģinājumprojekta sešās bibliotēkās
esam nonākuši līdz jaunā pakalpojuma
nodrošināšanai visās Latvijas publiskajās
bibliotēkās, kuru lasītāji ir reģistrēti sis-
tēmā ALISE,” saka „Tieto Latvia” valdes
priekšsēdētāja Valērija Vārna.

“Apgāds “Zvaigzne ABC” lasītājiem
piedāvā iegādāties e-grāmatas kopš 2010.
gada marta, tādējādi popularizējot darbu
pieejamību jebkurā pasaules valstī. Esam
ļoti gandarīti, ka privātās partnerības
(SIA „Tieto Latvia“ un apgāds “Zvaigzne
ABC”) sadarbības un valsts institūcijas
(KISC) atbalsta un ieinteresētības rezul-
tātā ir tapis unikāls projekts, kas vēl vairāk
veicinās lasīšanu. Priecājamies, ka valsts
mērogā nozīmīgo projektu sākam tieši ar

latviešu autoru darbiem,” stāsta izdevnie-
cības Interaktīvo mācību materiālu izstrā-
des grupas vadītāja Sintija Buhanovska.

“Pirmais impulss, lai eksperimentētu
ar e-grāmatām Valmieras bibliotēkā, bija
projekts “Lasi un tev sekos” (2014.-2015).
Tas piedāvāja bērniem un jauniešiem so-
ciālās lasīšanas aplikāciju, kas bija inova-
tīva e-grāmatu un komunikācijas
platforma. Šī pieredze apliecināja, ka la-
sītāji gatavi jaunam grāmatu formātam.
Dalība e-grāmatu platformas izmēģinā-
jumprojektā 2016.gadā vēlreiz apstipri-
nāja, ka e-grāmatām jābūt mūsdienīgas
bibliotēkas piedāvājumā un tās labprāt
lasa visu vecumu lasītāji. Līdz šim bez
maksas varējām piedāvāt tikai e-grāma-
tas svešvalodās, bet tagad lepojamies, ka
projektā “3td e-GRĀMATU bibliotēka”
ekskluzīva iespēja kļūst pieejama ikvie-
nam! Bibliotēkas, pildot savu misiju, pie-
dāvā lasītājiem to, ko viņi sen bija
pelnījuši. Lasīsim latviešu rakstnieku dar-
bus tagad arī e-formātā!” uzsver Valmie-
ras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas
nodaļas vadītāja Olga Kronberga.

Šobrīd tīmekļa vietnē www.3td.lv ir
pieejams daudzveidīgs e-grāmatu piedā-
vājums – vairāk nekā simt apgāda „Zvaig-
znes ABC” izdevumu (galvenokārt
daiļliteratūra) – gan latviešu literatūras
klasika (Apsīšu Jēkabs, Jānis Ezeriņš u.c.),
gan mūsdienu autoru grāmatas, kuras ie-
mantojušas lasītāju atzinību, tai skaitā
Vladimira Kaijaka „Enijas bize”, „Zem
Marsa debesīm”, „Nārbuļu dēli” un „Man-
tinieki”, kas pamatā populārajam televīzi-
jas seriālam „Likteņa līdumnieki”, tāpat
kinorežisora Aivara Freimaņa „Katls”, In-
gunas Baueres biogrāfiskie romāni, lat-
viešu fantāzijas un detektīvžanra darbi.

“Sakām paldies apgādam „Zvaigzne

ABC” un novērtējam to kā visinovatīvāko
izdevēju. Ceram, ka šai iniciatīvai pievie-
nosies arī citas izdevniecības, tādējādi pa-
pildinot “3td e-GRĀMATU bibliotēkas”
saturu,” norāda A. Magone.

Lai kļūtu par “3td e-GRĀMATU bib-
liotēkas” lasītāju, ar publiskās bibliotēkas
e-kataloga autorizācijas datiem (lietotāj-
vārds un parole) jāveic reģistrācija vietnē
www.3td.lv . Ja vēl neesat kļuvis par pub-
liskās bibliotēkas lasītāju vai arī iepriekš
neesat tajā izmantojis autorizācijas datus,
varat vērsties jebkurā pašvaldību publis-
kajā bibliotēkā.

Turpmāk paredzēts ne tikai papildināt
“3td e-GRĀMATU bibliotēkas” saturu ar
jaunām e-grāmatām, bet arī attīstīt plat-
formas izmantošanas iespējas, iekļaujot to
vienotajā Latvijas e-pakalpojumu sistēmā.
“3td e-GRĀMATU bibliotēkas” attīstībā
nozīmīgi arī pašu lasītāju priekšlikumi,
kas palīdzēs saturiski papildināt plat-
formu un padarīt to par ērti lietojamu e-
pakalpojumu.

Projekta ”3td e-GRĀMATU biblio-
tēka” vadītāji cer uz Latvijas bibliotekāru
atsaucību un sadarbību, aicinot tos piedā-
vāt lasītājiem literatūru arī jaunā – elek-
troniskā formātā. Un, jo lielāka būs pašu
lasītāju interese par “3td e-GRĀMATU
bibliotēku”, jo aktīvāk tā tiks pilnveidota
un papildināta ar jauniem oriģināllitera-
tūras un tulkojumu izdevumiem, līdzās
apgādam „Zvaigzne ABC” izvēršot sa-
darbību arī ar citām izdevniecībām.

Informāciju sagatavoja:
Ilma Elsberga
Kultūras informācijas sistēmu centra
Projekta vadītāja asistente
Tālr.: 67844902
E-pasts: ilma.elsberga@kis.gov.lv

Bibliotēkās jauns pakalpojums 
“3td e-GRĀMATU bibliotēka”



6 Neretas Novada Vēstis 2019. gada februāris

No
2019.gada
11.marta

līdz
11.aprīlim
izsludināta

5.kārta
uzņēmējiem 
Ar tuvāku informāciju var iepazīties

Aizkraukles rajona partnerības mājas
lapā: aizkrauklespartnerība.lv

Lūgums sekot līdzi informācijai par
semināriem, kuros tiks pārrunāta pro-
jektu sagatavošana!

2018.gada 30. novembrī 13 mūsu skolas skolēni no 9. līdz 12.
klasei piedalījās starptautiskā tiešsaistes an g ļu valodas olim piādē
“Best In English”, (“Labākais angļu valodā”). kuru organizēja
Kompetenču attīstības institūts/ Čehija,  Chech-us aģentūra
( Institute for Competencies Development and Czech-us agency )
un projekta partneri. Testu sagatavoja  AKCENT International

House Prague (skat. https://bestinenglish.org/).
Olimpiādē piedalījās 30 valstis no Eiropas un Āzijas. Tās pār-

stāvēja 21110 skolēni no 922 skolām. 
No Latvijas piedalījās 1518 skolēni no 86 skolām. Mūsu ko-

manda ierindojās 38. vietā Latvijā un attiecīgi 456. vietā starp-
tautiskajā mērogā.

Priecājamies par skolas komandas labākajiem sasniegumiem:
10. klases skolēnam Kārlim Plusniņam 3. vieta Latvijā un 30.

vieta pasaulē;
9. klases skolniecei Trīnai Pavlovičai 21. vieta Latvijā un 254.

vieta starptautiskajā mērogā;
12. klases skolēnam Armandam Aivim Gorbačovam 60. vieta

Latvijā un 651. vieta starptautiskajā mērogā.
Ruta Aukšpole,

angļu valodas skolotāja

Tā kā Zalves pagasta Sproģu pamatskolu slēdza 2017.gada
augustā, Neretas novada pašvaldība, lai skolas ēku būtu  finan-
siāli izdevīgi uzturēt, ir iesniegusi  projektu  “Multifunkcionālā
centra izveide”, šobrīd noris vērtēšanas process.

No Eiropas Savienības budžeta projekta īstenošanai plānoti
88, 7 tūkstoši eiro, no pašvaldības – 12, 9 tūkstoši, savukārt valsts
– 2, 6 tūkstoši.

Ēkas pirmajā stāvā iecerēts izveidot grupu dzīvokļus.  Savu-
kārt  otrajā stāvā četras telpas plānots izveidot par dienesta vies-
nīcu, trīs   tiks pārveidotas par dzīvokļiem Neretas novada
pašvaldības iedzīvotājiem. Dienas aprūpes centru personām ar

garīga rakstura traucējumiem plānots izveidot Sproģu Saieta
namā jauniešu centra telpās. 

Zalves pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra Noreika norāda,
ka 2019.gada 8.februāra “Staburaga” rakstā “Labklājības mi-
nistrija uzklausa neretiešu idejas” ir neprecīzs atspoguļojums
iecerētajiem plāniem paralēli DI projektam.  Sproģu pamat-
skolas ēkā Dz. Noreika vēlas nevis “veidot arī ko līdzīgu so-
ciālās aprūpes centram”, kā norādīts “Staburagā”,  bet gan pēc
pieciem gadiem, kad tiks sasniegti projekta rezultāti, šīs ēkas
otrajā stāvā pārvaldes vadītāja redz pansiju.

Sproģu skolā plāno izveidot
multifunkcionālu centru

Neretas skolēni gūst panākumus
starptautiskā angļu valodas olimpiādē 

“Best in English”



2019. gada februāris Neretas Novada Vēstis 7

Biedrība „Sēļu klubs”dibināta pirms pieciem gadiem - 2014.
gada 10. janvārī Aknīstē, reģistrēta Viesītē – ierakstīta LR Uzņē-
mumu reģistrā 2014. gada 31. janvārī.

Tajā laikā Viesītes novadam bija uzticēta 7. Sēlijas kongresa
sagatavošana, bet muzejam „Sēlija” un „Sēļu klubam“ jāveic or-
ganizatoriskais darbs. Tā bija iespēja iegūt domubiedrus un at-
balstītājus, kas Sēlijas atdzimšanu uztver un saprot kā vēstures
dotu iespēju mūsu identitātes, savu sakņu un piederības noskaid-
rošanā un izprašanā, attiecinot to katram uz sevi personīgi. Tas
dod pamatu mūsu katra dzīvei, ja to apzināmies, izjūtam un res-
pektējam. Tā ir vienreizēja sajūta – būt piederīgam, līdz ar to arī
atbildīgam un lepnam par savu vietu.

Bet jāņem vērā, ka Sēlijas vārds no aizmirstības izcelts tikai
pirms divdesmit gadiem, tāpēc mēs „Sēļu klubā” esam vieni no
tiem, kam tas ļoti rūp un kas paši grib aktīvi darboties Sēlijas
vārda un idejas stiprināšanā. Saprotam, cik būtiski mums justies
kā sēļu pēctečiem, kas daudzās paaudzēs dzīvo šajā Daugavas
krastā. Varbūt mūs jāsauc par sēliešiem, kas apdzīvo seno sēļu
zemes? Lai arī tā, tomēr te ir mūsu mājas, sevi sajūtam kā šīs vie-
tas neatņemamu daļu, pat arī tad, ja mājās runājam citā valodā.

„Sēļu kluba” darbības virzieni ir:
l Sēlijas kultūrvēsturiskā reģiona vēstures un kultūras ap-

zināšanas un pētnieciskais darbs. Izcilu personību ieguldījuma
dokumentēšana un popularizēšana. Personību piemiņas sagla-
bāšana novados.

l Sadarbība ar līdzīgi domājošiem, savstarpēja zināšanu un
pieredzes apmaiņa pagastos pasākumu, kopīgu projektu un in-
formatīvā veidā. 

l Darbs ar sabiedrību visos Sēlijas novados – pasākumi, norises
un darbošanās (Sēlijas akadēmija un citas darba formas), kas popu-
larizē zināšanas par Sēlijas kultūrvēsturi un seno dzīvesziņu. 

Šī gada 19. janvārī Neretā notika Sēļu kluba kopsapulce. Tā bija
domubiedru tikšanās, šoreiz klātienē, jo parasti sazināmies inter-
netā vai pa telefonu. Katrs nedaudz iepazīstināja klātesošos ar savu
darba jomu, arī ar jauno „Sēļu kluba” biedru – „Kultūras veicinā-
šanas biedrību” no Jaunjelgavas. „Sēļu kluba” valdes priekšsēdē-
tāja atskaitījās ne tikai par aizvadīto gadu, bet arī dalījās iespaidos
par kopā paveikto visu piecu gadu sadarbības laikā, jo varējām to
atzīmēt arī kā pirmo piecu gadu pastāvēšanas jubileju. 

Pārrunājām gan paveikto, gan ieceres jaunajam sadarbības pe-
riodam - 2019. gadam. Pagājušā gada sākumā tika pabeigts darbs
pie pirmā izdevuma „Sēļu Kluba Avīze”. Tā bija veltīta personībām,
kam 2017. gadā savos novados atzīmējām apaļas vai pusapaļas gad-
skārtas. Tas parasti ir iemesls pārskatīt jubilāra dzīves gājumu, vismaz
to, ar ko viņš ieies Sēlijas vēsturē. Šajā gadā plānojam izdot nākamo
avīzes numuru, atrisināt arī jautājumu par finansējumu. Par neveik-
smi var uzskatīt to, ka papīra formātā netika izdots jau iespiešanai
sagatavotais izdevums „VII Sēlijas kongress Viesītē”. To nolemts re-
ģistrēt un iesniegt Latvijas Nacionālajai bibliotēkai digitālā formātā.
Tas būs lasāms ne tikai tur, bet arī „Sēļu kluba” mājas lapā. 

Sēlijā notiek daudz dažādu pasākumu, bieži vien vienlaicīgi
kaimiņu pagastos, kad iedzīvotājiem jāizvēlas, uz kuru doties.
Tāpēc esam vienojušies, ka tāpat kā līdz šim informēsim cits ar
„Sēļu kluba” mājaslapas un feisbuka starpniecību arī par saviem
rīkotajiem vai zināmajiem sava pagasta pasākumiem, bet galve-
nais- aicināsim viens otru piedalīties tajos. Mājaslapā redzamas
aktualitātes un notikumi, izveidota sadaļa „Ielūdz”, kur katrs
„Sēļu kluba” dalībnieks var ievietot savu informāciju. 

„Sēļu klubs” maijā aicina uz Latviešu folkloras krātuves Ga-
ramantas.lv izbraukuma semināru Neretā. Precīzs laiks būs zi-
nāms martā. Uz savas biedrības pasākumiem aicinās Paula
Sukatnieka memoriālās mājas vadītāja Vanda Gronska Dvietē,
Saukas pagastā Valdis Piekuss – uz tradicionālo Draudzes dienu
Saukas baznīcā jūlija pēdējā sestdienā, kur paredzēta tikšanās ar
pazīstamo žurnālistu un dzejnieku Andri Grīnbergu. 

Jaunizveidotā Neretas novada novadpētniecības muzeja ini-
ciatore un vadītāja Lidija Ozoliņa aicinās uz savas biedrības „Up-
males mantinieki” pasākumiem Leišmalē, Sēlijas rakstnieces
Lūcijas Ķuzānes dzimtas mājā-vecajā Gricgales krogā. Lidiju
Ozoliņu te pazīst visi. Sveicām viņu ar kārtējo dāvinājumu savam
pagastam. Lidija prezentēja savu jaunāko grāmatu „Neretas no-
vada ļaužu spēka vārdi”, almanahs, II gadagājums, kas tikai pirms
dienas atvests no tipogrāfijas. Kopsapulces noslēgumā pavieso-
jāmies arī topošajā muzejā, kas biedrības un Neretas pašvaldības
veiksmīgas sadarbības rezultātā atradis piemērotas telpas Jāņa

Jaunsudrabiņa Neretas vidusskolas Mazajā skoliņā.  
Kad veidojām savu biedrību, plānojām kopīgajos pasākumos ie-

saistīt vietējo pagastu cilvēkus, tā ienesot kaut ko jaunu viņu ikdienā.
Populārākie no šiem pasākumiem bija ceļojumi,- rakstnieku piemi-
ņas vietu apmeklējumi un pilskalnu apceļošana. Tā kā tas saistīts ar
jaunu zināšanu un iespaidu gūšanu, nolēmām to nosaukt par Sēlijas
akadēmiju. Šajā gadā vasarā iecerēts rīkot Radošās dienas ar simpo-
ziju un meistarklasēm. Tam būs vajadzīga vieta kādā no novadiem,
kuru tad nosauksim par „Sēļu kluba” Ceļojošo rezidenci, jo nāka-
majā gadā mūsu Rezidence pārvietosies uz citu novadu. 

Esam atvērti katram priekšlikumam un jaunai idejai, gatavi ienest
labas pārmaiņas savos plānos. Viena no tādām idejām ir ekspedīcija
uz Sēlijas austrumu robežām. Mērķis nav noskaidrot, kur sākas vai
beidzas Sēlijas kultūrvēsturiskais reģions, bet gan to, kas dzīvo Zem-
gales pašā kartes „astītē” aiz Daugavpils. Latgalieši, zemgalieši vai
sēlieši? Vai sauksim arī to par Sēliju? Tāda ekspedīcija būtu svētīga
arī uz Vidzemes pusi, bet par to citā vasarā. 

Sēļi-viena no baltu ciltīm, kas mums atstājusi maz liecību
par savu kultūru, tomēr tās ir tik pārliecinošas, lai varētu teikt,-
te sensenos laikos dzīvoja sēļi. Aicināsim atzīmēt Baltu vienības
dienu 22. septembrī, apceļot Sēlijas pilskalnus, lai tur sajustu
vistiešāko saikni ar pagātni.

Esam iegādājušies savu Sēlijas karogu, lai tas atgādina par
mūsdienu simboliku, kas piešķir svarīgumu un krāšņumu kopā
sanākšanas brīžiem.

„Zaļš – cerība un draudzība, un prieks, kas dzīvi gaišu dara...
Balts – gara spēks, mums sēļiem dots, lai tautas druvā darbus

veicam...
Un sarkans pieder tēvzemei kā svētā solījuma ķīla...”
Šie mūsu karoga krāsas skaidrojošie vārdi ir no korporācijas

„Selonija” himnas-Krāsu dziesmas (Selonija, 1880-1990. Selonija.
New York. 1994. 152.-155.lpp). Himna vajadzīga arī Sēlijai vai
Sēlijas novadu apvienībai. Domājam, ka par tādu varētu kļūt 8.
Sēlijas kongresā Jaunjelgavā dziedātā dziesma „Sēlijai”. 

Pietiekoši daudz punktu jaunā gada plānā, cerot, ka lielākā
daļa veiksmīgi realizēsies. Kopsapulce ievēlēja jauno „Sēļu kluba”
valdi trīs cilvēku sastāvā: Ilma Svilāne, Lidija Ozoliņa, Vanda
Gronska. Visi bija vienisprātis, ka darbosimies, apvienojot spēkus
un resursus. Sadarbību apliecināja arī mūsu sapulces „slepenais”
viesis – atraktīvais barons fon Hāns, Ērberģes muižas barona Vil-
helma fon Hāna (1792-1850) pēctecis. 

Lielākā daļa „Sēļu kluba” biedru nāk no dažādiem Sēlijas no-
vadu apvienības pagastiem, aktīvi darbojas savās dzīves vietās, lai
katra aizvadītā diena būtu jēgpilna. Vairāki no viņiem paši vada
kādas biedrības, kas arī darbojas vietējās sabiedrības un mūsu Sē-
lijas labā. Arī tie, kas dzīvo citur, tāpat sajūt savu piederību Sēlijai
un ir ar to cieši saistīti. Arī turpmāk laipni aicinām pievienoties
mūsu „Sēļu klubam”, lai atbalstītu viens otru, kopā darbotos un
arī ko labu paveiktu Sēlijas vārda stiprināšanā un daudzināšanā.
Ja nevarat piedalīties tiešā veidā, „Sēļu klubam” nepieciešami arī
biedri, kas atbalsta, ir domubiedri, sniedz idejas un dod padomus.
Gaidām jaunus dalībniekus savā „Sēļu klubā”, neatkarīgi no ve-
cuma, tautības vai dzīvesvietas, ja tikai jūtaties kā sēļi vai sēlieši. 

Par mums var lasīt Sēļu kluba mājaslapā www.seluklubs.lv.

„Sēļu kluba” valdes priekšsēdētāja Ilma Svilāne

„Sēļu kluba” kopsapulce

„Sēļu kluba” biedri satiekas kopsapulcē Neretā
Foto:Agita Grīnvalde



8 Neretas Novada Vēstis 2019. gada februāris

5.februārī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā jau trešo reizi
čaklākajiem, talantīgākajiem un sabiedriski aktīvākajiem jaunie-
šiem tika pasniegtas Viļa Vītola fonda stipendijas – sešas par izci-
liem sasniegumiem mācībās un skolas sabiedriskajā dzīvē (300
EUR vērtībā) un septītā – veicināšanas stipendija (150 EUR).

Šogad tās saņēma septiņi vidusskolēni – Kristaps Blūms, Erīda
Cepurīte, Monta Apeināne, Armands Aivis Gorbačovs, Kārlis
Plusniņš, Edīte Grigalovičina un Signe Budre.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore Laima Greb-
ska , uzrunājot jauniešus, uzsvēra  labas gribas žesta nozīmību: ”Lai
palīdzētu cilvēkiem, nav jābūt miljonāriem. ” Tā arī vidusskolas
jaunieši, novada mecenātu atbalstīti, jau otro gadu saņem stipen-
dijas. Skolas direktore pauda gandarījumu par skolēnu motivācijas
vēstulēm stipendijas saņemšanai – ar katru reizi tās kļūstot aizvien
labākas, pārdomātākas, tā ka vērtētājiem izvēle esot sarežģīta. Pir-
majā vērtēšanas reizē tā izvērtusies pavisam emocionāla  - bijis
grūti izvēlēties, jo vairāki pretendenti šķituši līdzvērtīgi.

Neretas novada domes deputāts Kaspars Baltacis, kurš ir viens
no šīs stipendijas piešķiršanas iniciatoriem, jauniešus mudināja
nepadoties un nepārtraukt sapņot, jo pat vispārdrošākie sapņi
mēdz piepildīties. No uzņēmējiem – stipendijas mecenātiem –
Kaspars nodeva laba vēlējumus ar aicinājumu mācīties.

Skolēni dalījās savos stāstos par ikdienas aktivitātēm, sasniegu-
miem un interesēm. Kārlis Plusniņš  šogad piedalījies LTV spēlē
“Gudrs, vēl gudrāks”. Pats Kārlis, kaut arī ir mācību izcilnieks un
piedalījies daudzās olimpiādēs (kā smējās, viņa skolasbiedri, vieg-
lāk esot nosaukt olimpiādes, kurās viņš nav piedalījies, nekā uz-
skaitīt visas, kurās viņš nav bijis), savos izteikumos un vērtējumos
ir piezemēts un bez pašpārliecinātas bravūras. Kārļa mamma Va-
lentīna Plusniņa, vaicāta par sava bērna panākumiem, pauda uz-
skatus, ka, viņasprāt, “katrs bērns piedzimst jau tāds, kāds viņš ir”.
Ikreiz, kad Kārli apbalvojot par izciliem mācību sasniegumiem,
viņa mazliet mulstot, jo no visiem trim bērniem, ko viņa audzi-
nājusi, Kārlim iznācis veltīt vismazāk laika.

Armands Aivis Gorbačovs, kurš var lepoties ar Baltijas valstu

čempiona lauriem trīssoļlēkšanā (stadionā) un šogad beigs
12.klasi, dalījās savos nākotnes plānos. Jaunietis vēlas doties sava
tēva pēdās – kļūt par ugunsdzēsēju. Viņa klasesbiedrene Edīte Gri-
galovičina plāno studēt medicīnu.

Arī pārējie stipendiju saņēmēji ir ne tikai izcili mācībās, bet arī
aktīvi sabiedriskajā dzīvē, piedalās dažādos konkursos, dejās,
sportā.. Savukārt skolēnu vecāki kā pateicību ziedotājiem bija sa-
rūpējuši cienastu.

Stipendija ir Neretas novada uzņēmēju un iedzīvotāju sazie-
dota. Tās mecenāti šobrīd ir SIA “Liellopu izsoļu nams”, kura va-
dītājam Kaspara Ādamam pieder sākotnējā ideja par stipendijas
izveidi, zemnieku saimniecības “Rimšāni”, “Slabdzēni”, “Pumpuri”
un Māris Usāns. Vairāki stipendiātu vecāki izrādīja interesi par ie-
spēju ziedot naudu skolēnu materiālai stimulēšanai. K.Baltacis ai-
cina arī citus novada iedzīvotājus iesaistīties un finansiāli atbalstīt
talantīgus vidusskolēnus.

Daiga Meldere

Jau trešo reizi pasniedz Vītolu fonda stipendijas

Jau otro gadu Neretas novada kultūras darbinieki uzsāk ar
pieredzes braucienu pa kāda kaimiņnovada kultūras iestādēm,
lai izzinātu viņu pieredzi kultūras dzīves organizēšanā, gūtu jau-
nus kontaktus. Pērn viesojāmies Vecumnieku novadā, bet šogad
23.janvārī apmeklējām Jaunjelgavas novada kultūras iestādes. 

Jaunjelgavas kultūras namā ar visa Jaunjelgavas novada dzīvi
kopumā un Jaunjelgavas kultūras nama īpašajiem pasākumiem, dau-
dzajiem pašdarbības kolektīviem mūs iepazīstināja kultūras nama
vadītāja Anita Ostrovska un mākslinieciskās daļas vadītāja Gunita

Krievāne. Izrunājām budžeta sastādīšanas un atskaites lietas. Guvām
daudz jaunu ideju kultūras pasākumu organizēšanā Neretas novadā.

Seces kultūras namā, kas atrodas vienotā ēku kompleksā ar
Seces pamatskolu, mūs laipni sagaidīja Astrīda Mencendorfa.
Izzinājām šīs kultūras iestādes aktīvo darbību ar mākslinieciskās
pašdarbības kolektīviem, “nošpikojām” interesanto ideju vieno-
tajam ēkas un skatuves noformējumam, radām idejas kolektīvu
savstarpējai sadarbībai.

Arī Staburaga tautas namā, kurš atklāts tikai 2011.gada no-
vembrī, saimnieko Astrīda Mencendorfa. Tautas namā mūs
laipni sagaidīja arī pārvaldes vadītāja Aina Ķīse. Viņa deva ie-
skatu Staburaga tautas nama un tā apkārtnes iekārtošanas vēs-
turē. Pabijām izstāžu zālē, bibliotēkā, pasākumu zālē
noskatījāmies prezentāciju par lielākajiem pasākumiem Stabu-
raga pagastā. Lai arī ziema, nevarējām atturēties aiziet uz Bari-
sona namiņu. Atkal idejas, kontakti…

Jaunās telpās tikai pirms 9 gadiem ienācis arī Sunākstes saieta
nams, ko vada Vineta Lavrenoviča. Bija iespēja izzināt pieredzi
kultūras dzīves organizēšanā nelielā apdzīvotā vietā. Arī te dar-
bojas kolektīvi, kuru sniegumu, domājams, tuvākajā laikā re-
dzēsim un dzirdēsim arī Neretas novada pagastos.

Paldies Jaunjelgavas kultūras darbiniecēm par laipno sagai-
dīšanu! Īpaši paldies Anitai Ostrovskai! Diena bija iespaidiem
un jauniem kontaktiem bagāta, rosinoša. 

Žanna Miezīte

Neretas novada kultūras darbinieki pieredzes
vizītē Jaunjelgavas novada kultūras iestādēs

Vītolu fonda stipendijas saņēmēji: no kreisās puses – Monta
Apeināne, Kristaps Blūms, Erīda Cepurīte,  viens no stipen-

dijas iniciatoriem Kaspars Baltacis, Edīte Grigalovičina, 
Armands Aivis Gorbačovs un Signe Budre

Neretas un Jaunjelgavas novadu kultūras darbinieki 
pieredzes apmaiņā



2019. gada februāris Neretas Novada Vēstis 9

„Sēlijas kauss”
vieno

Jau 17. reizi  četru Sēlijas novadu sporta bāzēs 26.janvārī no-
tika Latvijas mēroga senioru volejbola sacensības „Sēlijas kauss
2019”. Volejbolistus no Latvijas 19 novadiem un pilsētām laipni
uzņēma Aknīstes , Viesītes, Neretas J.Jaunsudrabiņa vidusskolās
un Daudzeses pamatskolā. Šī kausa  izcīņa norisinās 4 grupās –
dāmas 40+ (5 komandas) spēlēja Daudzesē, dāmas 50+ (5 ko-
mandas) Aknīstē, kungi 40+ ( 7 komandas) Neretā un kungi
55+( 8 komandas) Viesītē. 

Dāmu 40+ volejbola komandu konkurencē Sēlijas kausu iz-
cīnīja Daugavpils volejbolistes, sudrabs Talsu komandai un
bronza Maltas volejbolistēm. Par labāko spēlētāju šajā grupā tika
atzīta Daugavpils volejboliste Sana Catlakša. Dāmu 50+ grupā
zelta medaļas un Sēlijas kausu šogad izcīnīja volejbola komanda
no Burtniekiem, sudraba godalga Cēsu volejbolistēm, bronza
Talsu komandai. Par meistarīgāko spēlētāju šajā grupā atzina
Sandru Bobrovu no Burtniekiem. 

Vīru 40+ grupā zelts un Sēlijas kauss Daugavpils volejbolis-
tiem, sudraba medaļas Saulkrastiem, bronza Gulbenes volejbo-
listu komandai. Labākais spēlētājs šajā grupā Elmārs Rudevičs
no Daugavpils komandas. Vīru 55+ grupā zelta medaļas un Sē-
lijas kausu šogad izcīnīja Neretas volejbolisti Aldis Muraško,
Imants Silavs, Ivars Māliņš, Džeralds Kalniņš, Andris Lībažs un
Arnis Sinkevičs. Otrajā vietā Ventspils volejbola komanda, tre-
šajā - Madonas volejbolisti. Meistarīgākāis spēlētājs 55+ grupā
Arnis Sinkevičs no Neretas komandas. 

Apbalvošanas ceremonija un balvu pasniegšana notika Ne-
retas kultūras namā. Katram Sēlijas kausa dalībniekam tika pa-
sniegtas piemiņas veltes, godalgoto vietu ieguvējiem kausi,
medaļas, bumbas, T-krekli  - labākajiem spēlētājiem. Visiem
sportistiem atzinīgus vārdus veltīja Neretas novada domes
priekšsēdētāja vietnieks Aivars Miezītis, sporta un kultūras dzī-

ves koordinatore Žanna Miezīte, kā arī Kārlis Greiškalns.
Šogad Sēlijas kauss spēja vienot kopā 19 Latvijas novadu un

pilsētu labākos volejbolistus seniorus - 182 sportistus! Spēja vie-
not četrus Sēlijas novadus Jaunjelgavas, Aknīstes, Viesītes un
Neretas,  kopīgi organizējot šo masveida sporta pasākumu! 

Paldies Kārlim Greiškalnam, kurš kā Sēlijas kausa idejas au-
tors apmeklēja visas sacensību vietas un piedalījās apbalvošanā,
paldies pašvaldību vadītājiem, skolu direktoriem un milzīgs pal-
dies visu sacensību vietu galvenajiem tiesnešiem Olitai Treinei,
Jurim Puķītim, Denijam Grīvaldam un Kasparam Silavam un
spēļu tiesnešiem, kuriem šī diena bija smags darbs! Ir gandarī-
jums un prieks sadarboties!

Imants Silavs

Kārlis Plusniņš uzvar LTV1 raidījumā
“Gudrs, vēl gudrāks”

22.februārī LTV1 demonstrēja populāro erudīcijas spēli
“Gudrs, vēl gudrāks”, kurā sīvā cīņā ar viena punktu pārsvaru
pār savu pretinieku uzvarēja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas skolēns Kārlis Plusniņš.

Kārlis, vaicāts, kas viņu pamudināja pieteikties televīzijas spē-

lei, stāsta, ka draugi un klasesbiedri sen esot teikuši, ka viņam
vajadzētu piedalīties. Erudītais jaunietis atzīst, ka šis nav bijis pir-
mais mēģinājums pieteikties dalībai raidījumā, jo pirms trim ga-
diem, kad viņš mācījies 7.klasē,  esot uzrakstījis pieteikuma
anketu (to darījuši arī daudzi viņa klasesbiedri), taču bijis ne-
veiksmīgs, jo, kā atzīst Kārlis sev raksturīgajā pieticībā un paškri-
tiskumā, uzskata, ka neesot uzrakstījis pārāk labu pieteikumu,
tāpēc nav izvēlēts dalībai raidījumā. Ieslīgt sīkākās detaļās, ko šo-
reiz anketā rakstījis, Kārlis nevēlējās, taču piebilst, ka līdzās sa-
sniegumiem mācībās, būtiska ir prasme arī sevi pasniegt.

Kārlis stāsta, ka spēles pusfināls viņam šķitis vieglāks nekā
bija domājis, taču finālā gan bijuši vairāki klupšanas akmeņi,
tāpēc izvērtusies sīva cīņa ar savu vārda brāli Kārli no Rīgas
Valsts 1. ģimnāzijas.

Kārlis gan bilst, ka nezina, vai vēlreiz gribēs piedalīties šādā
raidījumā, jo filmēšana tomēr ir stresa situācija, turklāt dažas
muļķīgas kļūdas, atbildot uz jautājumiem,  pieļautas kameru
klātbūtnes dēļ. Lai gan klasesbiedri mudina arī 12.klasē pieteik-
ties dalībai par lielākā gudrinieka tittulu -  12.klases uzvarētājs
balvā varēs saņemt 2000 eiro. Šogad kā 10.klases skolēns viņš
no skolvadības sistēmas “e-klase”  saņēma 500 eiro stipendiju
izaugsmei.

Turpinājums 11.lpp.

Vīru 55+ grupas laureāti kopā ar izglītības un kultūras
darba speciālisti Žannu Miezīti (pirmā no kreisās) 
un Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieku 

Aivaru Miezīti (pirmais no labās)



10 Neretas Novada Vēstis 2019. gada februāris

18. janvārī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolā notika tradicionālais karne-
vāls, šogad tā bija “Radu būšana”. Karne-
vālu gatavoja, vadīja visi 10. klases skolēni
ar audzinātāju Intu Vasariņu.

Uz mīļā mājas dīvāna bija sapulcēju-
sies Bērziņu ģimene: ģimenes galva Vol-
demārs ar bērniem Džastinu un Džesiku,
kā arī mīļā sieviņa Ilona ar saviem vecā-
kiem - sievas tēvu Kārli un sievasmāti
Mildu. Viņiem savos laukos bija palicis
par plašu, tā nu viņi pārdeva savu govi un
ievācās pie meitas un mīļā znotiņa. 

Šodien pie viņiem bez brīdinājuma no
Vladivostokas atbraukusi Ilonas māsa
Rasma ar ģimeni - vīru Volodju un dēlu
Ļohu. 

Bērziņu un Petrovu ģimene vakaru pa-
vadīja gan sarunās, gan pie televizora ek-

rāna. Vakars izvērtās jautrs, jo nekas
nevar būt ļaunāks par 9 cilvēkiem un 1 te-
levizoru.

Milda un Kārlis bija sajūsmināti par
raidījumu “Lauku sēta” (uzstājās 7. klase). 

Džesika bija priecīga ar redzēto raidī-
jumā “Dejo ar zvaigzni”, tajā 6. klases sko-
lēni četrām atšķirīgām dejām bija
izvēlējušies savas skolas zvaigznes – sko-
las direktori, bioloģijas skolotāju, sporta
skolotāju un strādnieku ar zelta rokām. 

Džastina un Džesikas strīdu pār-
trauca Daudzeses pamatskolas 6. klases
skolēnu un viņa audzinātāja Valda Pui-
das uzņemtā mēmā spēlfilma “Rūķīši un
Mežavecis”, filma tika ieskaņota klātienē.

Džastins, sapņodams par savu nākotni,
sevi un citus izklaidēja ar raidījuma “X
Faktors” priekšnesumiem (8. klase).

Domājot par jaunās paaudzes izglīto-
šanu, vectēvs ieslēdza lietuviešu kanālu,
kurā jaunieši tik skaisti dziedāja lietuviski
un vēl skaistāk dejoja (Pandeļu vidussko-
las 8. klases priekšnesums).

Volodja un Rasma atzinās, ka Vladi-
vostokā skatījās arī Latvijas raidījumus,
tāpēc ieslēdza “Saimnieks meklē sievu”,
bet šoreiz saimnieki – lauksaimnieks un
uzņēmējs – netika pie sievas (9. klases
šovs – filmēts un klātienē).

Pēc kaimiņu Antona un Aivara ieraša-
nās uzstājās Aknīstes ciemiņi.

Ilona pēc sarunas ar māsu Rasmu iz-
vēlējās skatīties “Ķepa uz sirds” (5. klase).

Vectēvs Kārlis bija neapmierināts par
“Izklausies redzēts”, jo nevarēja saprast,
vai redzēja vai dzirdēja viesītiešu uzstāša-
nos.

Jaunieši, cīnoties par pulti, nometa to
zemē, tad atskanēja “Viņas melo labāk”
mūzika, pāris notikumi ar 11. klases pie-
dalīšanos.

Vectētiņa Kārļa secinājums: “Redziet,
kā citreiz sanāk tajās ģimenes pasēdēša-
nās. Bet svarīgākais dzīvē tomēr ir laiks,
kurš tiek pavadīts ar ģimeni, bez strīdiem
neiztikt!” Vakarēšana beidzās ar kopīgi
nodziedātu “Kaiju”.

Arī šogad 12. klases skolēni bija saga-
tavojuši  istabas: dziedāšana, fotografēša-
nās, jautājumu istaba, sporta istaba un
piparkūku apgleznošanas darbnīca.

Par skaisto salūtu pateicamies SIA
“Grēda” īpašniekam Jurim Budrim.

Ballē spēlēja Ziedonis Vilde.

“Radu būšanas” notikumos ieskatījās 
Dace Kronīte

Vārds „maska“ cēlies no franču valodas „masque“ un arābu
„maschara“, kas nozīmē jokošanos, muļķošanos.

Aiz maskas cilvēks jūtas brīvāks, atļaujas daudz vairāk nekā
ikdienā.  Maska savā ziņā ietekmē cilvēku, liekot darboties lī-
dzīgi izvēlētajam tēlam.

Par to varējām pārliecināties 18.janvāra Karnevālā Mazzalvē.
Uz pasākumu bija ieradušies dažādi dzīvnieki (cūciņas, zaķi,
lāči, trans, tīģeris) un pasaku tēli (Princese un krupis, Sniegbal-
tīte un 7 rūķīši, Pepija, Pirāts un Raganiņa). 

Maskas tika vērtētas pēc četriem kritērijiem – tērps, atrakti-
vitāte, ieguldītais darbs un iejušanās tēlā. Tika veikts arī skatītāju
balsojums. Žūrijai darbs nebija no vieglajiem, jo katra maska un
kolektīva priekšnesums bija pārdomāts un katrs bija piedomājis
par to, kā karnevālā sevi parādīs. Žūrija nolēma apbalvot visus:
1.vieta - ”Cilvēks  zvēru pasaulē” ( cilvēka un 9 dzīvnieku sa-
stāvā), 2.vieta – “Sniegbaltīte un 7 rūķīši”, 3.vieta – “Raganiņai
,Cūciņai 2019 “, “Pepijai  un pirātam”.

Karnevāla vakars bija izdevies gan ar jokiem, gan ar dzies-
mām.  Par to milzīgs paldies vakara muzikantam Bocmanim
Andžam. Paldies ikvienam par piedalīšanos ar vai bez maskas!
Uz tikšanos nākamgad!

Ilva Saveļjeva

Mazzalvieši izklaidējas karnevālā 

Foto autors: Mairis Dzenis

“Radu būšana”



2019. gada februāris                                                       Neretas Novada Vēstis 11

Aizstāvēti zinātniskās pētniecības darbi
11. klasē Neretas Jāņa Jaunsudrabiņas vidusskolas

skolēni aizstāv pusotra gada laikā izstrādāto zinātniskās
pētniecības darbu vai projektu. Tā struktūras iepazī-
šana, mērķa, uzdevumu un secinājumu formulēšana, iz-
mantotās literatūras saraksta veidošana, attēlu un tabulu
noformēšana palīdzēs nākotnē, kad kā studentam vai
koledžas audzēknim būs jāizstrādā kāds līdzīgs darbs –
kursadarbs, bakalaura vai maģistra darbs. Par to pateicī-
bas vārdi daudzkārt dzirdēti no mūsu skolas absolven-
tiem, kad viņiem nākas saskarties ar šāda veida
darbiem.

23. janvārī zinātniskās pētniecības darbu konferenci
atklāja LU emeritētais profesors Andris Broks, apsveicot
klātesošos, īpaši vienpadsmitos, ar darba svētkiem.

Tika aizstāvēti 11 darbi, 2 no tiem bija projekti. Eva
Regute bija izstrādājusi “Velosipēdistu un kājāmgājēju tū-
risma maršrutus Neretā”, izveidojot mazo un lielo taku.
“Transporta līdzekļu vadītāji dažādos vecuma posmos,”
Markuss Sloka un Daniels Šjaučjuns bija izveidojis infor-
matīvo materiālu, kuru audzinātāji varēs izmantot klases
stundās.

Signe Budre veikusi pētījumu “Arvīda Velmes ieguldī-
jums Neretas kultūrvides attīstībā,” atklājot skolotāja dar-
bību sporta, kokapstrādes un mūzikas jomā. Darba
izstrādes laikā cieši sadarbojusies ar A. Velmes meitām.

Par skolēnu aktīvu darbību “Ēnu dienās”, “Karjeras nedēļā”
un akcijā “Pielaiko studijas” 2018. gadā veikusi pētījumu “Sko-
lēnu līdzdalība karjeras izglītības īstenošanā  Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolā” Līga Šarkūne. 

Ance Ziedāne izpētījusi “Gunāra Bindes un Sarmītes Sīles
aktu sekvenci,” atklājot vienas fotogrāfijas unikalitāti un iepa-
zīstot fotomākslinieku G. Bindi, viesojoties pie viņa.

“Mājlopu labturības noteikumus zemnieku saimniecībā SIA
ALLUNA” pētījusi Ingūna Dubovska.

Rainers Auziņš atklājis savu pieredzi, parādot, kāds var būt
jaunieša ceļš no jaunsarga līdz rezerves karavīram.

Krista Vavere pētījusi Viesītes novada ražotni SIA RA5 “Ka-
feja Alīda”, piedāvājot īpašniecei izveidoto bukletu, kas popula-
rizēs kafejas produkciju.

“Sproģu apkārtnes vaboļu (Insecta: Coleoptera) fauna” ir Liā-
nas Rozes pētījums, kas tapis sadarbībā ar Daugavpils Univer-
sitātes doktoru Arvīdu Barševski.

Par ritieti, vēstures pētnieku Andrievu Ezergaili daudz jaunu
materiālu savācis Elvis Livdāns,

Diāna Ozoliņa savu zinātniskās pētniecības darbu par ārpus-
ģimenes aprūpes modeļiem Latvijā turpinās.

Paldies par konsultēšanu skolotājām Viktorijai Trukšai, Lijai
Saldoverei, Ditai Pavlovičai, Sandrai Silavai un Dacei Kronītei. 

31. janvārī Elvis, Signe, Ance, Līga, Ingūna, Krista un Līga
savu darbu prezentēja starpnovadu zinātniskās pētniecības
darbu lasījumos Aizkrauklē. Tur skolēni ieguva jaunu pieredzi:
uzstāšanos nepazīstamas auditorijas priekšā, spēju atbildēt uz
komisijas jautājumiem. Katrs noklausījās par savu prezentāciju
labo un uzlabojamo. Iepazinās ar pirmo recenziju, kurā norādīts,
ko varētu vēl uzlabot.

Līdz  zinātniskās pētniecības darbu konferencei Zemgalē –
Jelgavā – vēl laiks, kas izmantojams prezentēšanas prasmju uz-
labošanai.

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja

Turpinājums no 9.lpp.

Vītolu fonda stipendijas pasniegšanas
pasākumā klasesbiedri teica, ka Kārlis ir
dalībnieks tik daudzās mācību olimpiā-
dēs, ka vieglāk būtu pateikt, kurās viņš
nav piedalījies. Talantīgais jaunietis ir pie-
dalījies angļu valodas, matemātikas, fizi-
kas, ķīmijas, vēstures olimpiādēs. Fizikā
un ķīmijā viņš ir izvirzīts uz valsts olim-
piādi, savukārt nesen piedalījies angļu va-
lodas valsts olimpiādē. 

Kad vaicāju, par ko pēc 12.klases gri-
bētu mācīties, Kārlis vēl nesniedz kon-
krētu atbildi, tāpat arī noteiktu autoritāšu,

kuru viedoklī viņš ieklausītos, nav: “Ir
vairāki cilvēki, kas mani velk uz vairākām
pusēm. Viens saka – tu varētu kļūt par to,
otrs – par to un to, bet tas, ko es izlemšu,
būs atkarīgs no manis paša.”

Kārli aizrauj ģitāras spēlēšana, kuras
spēli viņš apgūst jau no 5.klases. Kopā ar
Zigurdu Kalnāri  februāra beigās Kārlis ar
grupu plāno piedalīties ansambļu skatē
“No baroka līdz rokam.”  Jaunietis stāsta,
ka  esot sagatavojuši piecas dziesmas, no
kurām divas būs jāspēlē. Vienu dziesmu
izvēlēsies žūrija, otru izraudzīsies izlozē.
Vaicāts, kādu mūziku jaunietis klausās,
viņš nosauc dažādus mūzikas žanrus, kas

viņam tīkami, -   roks, indie mūzika,
džezs, klasiskā mūzika un nedaudz pops.

Kārlis brīvajā laikā, kā viņam ir ļoti
maz, tomēr atrod brīžus, lai zīmētu. Viņš
labprāt zīmē portretus, ainavas, kā arī cil-
vēkus ikdienišķās dzīves situācijās. Tāpat
viņš dejoja arī skolas deju kolektīvā.

Kārļa klases audzinātāja Inta Vasariņa,
lūgta raksturot savu audzēkni, Kārli uz-
teic kā cilvēku, uz kuru vienmēr var pa-
ļauties, viņš allaž ir gatavs palīdzēt un
uzņemties vēl papildu darbus arī brīžos,
kad pats ir ļoti aizņemts daudzos darbos,
piemēram, samontēt kādu filmiņu utt.

Daiga Meldere

Kārlis Plusniņš uzvar LTV1 raidījumā
“Gudrs, vēl gudrāks”

Foto autore: Dita Pavloviča



12 Neretas Novada Vēstis 2019. gada februāris

21. janvāra pēcpusdienā  pie Pilskalnes pa-
gasta pārvaldes ēkas pulcējās ļaudis, lai pie  kū-
pošas tējas krūzītes un ugunskura pieminētu
1991. gada janvāra satraucošo barikāžu laiku.

Klātesošie kavējās atmiņās par to, ka
1991.gada barikāžu laikā bijusi sajūta, ka cilvēki
ir saliedēti un vienoti, jo visiem bija kopīgas
rūpes – aizstāvēt Latvijas drošību un neatkarību.
Ikviens juties atbildīgs ne tikai par saviem radi-
niekiem un tuviniekiem, bet bijušas arī visaptve-
rošas rūpes par līdzās esošajiem cilvēkiem – gan
pazīstamiem, gan nepazīstamiem. Pēc tam, kad
Lietuvā notika uzbrukums televīzijai, kas prasīja
vairākus upurus, arī pilskalnieši devās uz Rīgu.
Par spīti satraukumam un neziņai, kā izvērtīsies
turpmākie notikumi, vai bruņotie specvienību
kareivji uzdrošināsies šaut uz neaizsargātiem un
neapbruņotiem cilvēkiem, visus vienoja kopības
izjūta un pārliecība par savas rīcības pareizību.

Daiga Meldere

Pilskalnes iedzīvotāji piemin 
Barikāžu laiku

Neretā piemin
1991. gada

Barikāžu laiku
Turpinājums no 1.lpp.

Pieminot Barikāžu laiku un to dalībniekus, arī Neretā ik
gadu atceras Barikāžu laiku.  21. janvārī Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas pagalmā pulcējās skolēni, skolotāji
un vairāki šo trauksmaino janvāra notikumu dalībnieki. Ne-
retas novada novadpētniecības muzeja vadītāja Lidija Ozo-
liņa aicināja uzklausīt un pierakstīt notikumu aculiecinieku
stāstus, jo vairāki Barikāžu laika dalībnieki nemaz nav ap-
zināti, taču laiks rit uz priekšu, daudzi, kas šos notikumus
pieredzējuši, jau devušies aizsaulē. Turklāt muzeja vadītāja
mudināja jauniešus Barikāžu laiku neuztvert vieglprātīgi -
kā piedzīvojumu, kurā notika “kaut kāda pašaudīšanās” - ,
jo   šis laiks bija neskaidrs un sekām, ko nevarēja paredzēt.

Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, kas
arī bija viens no Barikāžu dalībniekiem,  teica, ka varam
būt pateicīgi par to, kā notikumi vēlāk izvērsās, jo starptau-
tiskais fons nebija mums labvēlīgs - ASV gatavojās operā-
cijai “Desert Storm”(“Tuksneša vētra””) Kuveitā, kas tolaik
varēja aizēnot norises Baltijas valstīs.

Sarunās pie tējas tases Neretas novada novadpētniecības
muzejā savos stāstos par piedalīšanos 1991.gada janvāra
notikumos dalījās arī Zigfrīda un Ģirts Ozoliņš, kas bija
barikāžu dalībnieki, kā arī Vineta un Tamāra Laučiškas,
kuras – viena kā dēlu māte, otra kā sieva  - satraukti klau-
sījās radio un tvēra katru ziņu, kas ‘pienāca no Rīgas.

Neretas novada muzejā bija skatāma arī ceļojošā izstāde
“Aizkraukles reģiona tautfrontiešu dalība cīņā par Latvijas
valsts neatkarību”.

Daiga Meldere

Mazzalves 
pamatskolas skolēni
vēsturi mācās muzejā

Izmantojot programmas “Latvijas skolas soma” piedāvātās iespē-
jas, Mazzalves pamatskolas astotās un devītās klases skolēni, sākot
Latvijas vēsturē mācīties par Latviju padomju gados, 6. februārī ap-
meklēja Aizkraukles pagasta kultūras namā esošo Aizkraukles Vēs-
tures un mākslas muzeja ekspozīciju „Padomju gadi“. Ekspozīcija
veltīta 20. gadsimta 50.-80.gadiem. Visur ekspozīcijā redzami pa-
domju laikā radīti mākslas darbi, centrālās telpas otrā stāva galerijā
skatāmi izcili padomju laika glezniecības paraugi. Koridoros - pla-
kāti. Centrālās telpas pirmajā stāvā eksponētas padomju laika au-
tomašīnas – tās  izraisīja īpaši zēnu  interesi un sajūsmu. Atsevišķi
iekārtota bibliotēka – Sarkanais stūrītis. Tajā meklējām informāciju
laikrakstā “Komunisma Uzvara” par mūsu puses “pirmrindniekiem”
vai kādu citu aktuālu informāciju par Mazzalves pagastu.

Ekspozīcija radīja izglītojamajiem priekšstatu par  padomju cilvēka
dzīvi tās daudzpusībā: visu dzīves pušu ideoloģizāciju, sadzīvi, darbu
un atpūtu, izglītību un kultūru. Atsevišķas ekspozīcijas daļas veltītas
Pļaviņu HES un Aizkraukles pilsētas (Stučkas) tapšanas vēsturei.

11.februārī skolā skolēniem bija iespēja arī noskatīties Dāvja Sī-
maņa spēlfilmu “Tēvs Nakts”, kura deva priekšstatu par Otro pasau-
les karu, atklājot tā baismo “seju”.  Stāsts par rīdzinieku Žani Lipki
ir gan iedvesmojošs, gan dramatisks, liekot aizdomāties par to, ko
mēs saucam par varoņiem. 1941. gada beigās Žanis Lipke, pieredzot
pret ebrejiem vērsto vardarbību un zvērības, pieņēma lēmumu rī-
koties. Kā liecina vēsturiskie dati, no aptuveni 450 ebrejiem, kurus
izglāba latvieši, vairāk kā 50 nosargāja tieši Lipkes ģimene.

Maija Gabuža



2019. gada februāris                                                       Neretas Novada Vēstis 13

16.janvārī Neretas novada novadpētniecības muzejā tika at-
klāta Marģera Martinsona izstāde “Rīga bez barikādēm”. Mar-
ģers Neretā ar savu fotogrāfiju izstādi nav pirmo reizi,  un , kā
pats  stāsta, ir  ļoti priecīgs, ka ir atklājis Neretu  kā vietu, kur ir
ļoti atsaucīgi ļaudis, un ir izveidojies  noteikts fotogrāfijas mī-
ļotāju loks, kas viņa izstādes gaida.  

Šajā reizē Marģers uz Neretu atvedis fotogrāfijas, kurās re-
dzama Rīga dažādos notikumos un norisēs jau vairākus gadus
pēc barikāžu laika – Rīga mūsdienu skatījumā un notikumos
fotomākslinieka acīm. Šeit redzamas gan sociāli politiskas no-
rises – mītiņš pret korupciju, ieilgušie remonti galvaspilsētas
ielās, gan izstāžu un koncertu epizodes, kurās redzama oper-
dziedātāja Inese Galante, keramiķe Valda Podkalne, gan  mirkļi
no cilvēku skaistākajiem privātajiem notikumiem, gan Rīgas ar-
hitektūras elementi. Lai arī šoreiz izstāde nav gluži par barikāžu
laiku, bet laika nogriezni pēc tā, mākslinieks bija emocionāls,
atceroties 1991.gada janvāra  Barikāžu laiku, kad viņš tur bijis
kopā ar savām tolaik mazajām meitiņām – Mildu un Spīdolu.

Marģers izstādes apmeklētājiem klāstīja, ka viņa nodoms esot
iekļūt Ginesa rekordu grāmatā ar vislielāko sarīkoto personāliz-
stāžu skaitu. Pagājušajā gadā kopumā viņš esot sarīkojis 100 iz-
stādes. Šī, janvāra izstāde, esot 101. viņa mākslinieka radošajā
biogrāfijā. Mākslinieks pauda ļoti atzinīgus vārdus par Neretu
un allaž silto sagaidīšanu, tāpēc viņa kārtējās izstādes sarīkošana
mūsu novadā esot likumsakarīga. Šoreiz Marģers uz izstādes at-
klāšanu bija ieradies kopā ar savu kundzi Jevgeņiju, mīļi dēvētu
Zentiņu, viņa deviņu kopīgo bērnu māti. kura vēlējusies redzēt
vietu, par kuru tik jūsmīgus vārdus teicis fotomākslinieks.

Martinsona izstādi novērtēt bija ieradušies arī citi viņa amata
brāļi un foto entuziasti  - jaunjelgavietis Aivars Bite, Mārtiņa
Buclera fotogrāfijas kabineta vadītājs Gunārs Spīdainis, fotogrāfs
Dainis Ormanis un  Aizkraukles foto kluba vadītājs Valdis
Zvirgzdiņš. Izstādes atklāšanas apsveikuma vārdos D.Spīdainis
teica, ka neesot noslēpums, ka daudzi skeptiski vērtē Martinsona
daiļradi, taču, mudinot Marģeru turpināt fotografēt, piebilda,
ka nekur jau nav noteikti skaidri kritēriji, kas ir laba fotogrāfija.
Arī D.Ormanis pievienojās, ka fotografēšana ir mirkļa māksla
un nekad nevar paredzēt, kura fotogrāfija no daudzajiem mil-
joniem notverto mirkļu kļūs par īpašo un pamanāmo. Turklāt
vienmēr tā būs  liecība par pagātni mūsu bērniem. 

Daiga Meldere

Neretas novadpētniecības muzejā atklāj
Martinsona izstādi “Rīga bez barikādēm”

Aizkraukles
mežģīnes Neretā

vai 
Neretas mežģīnes

Aizkrauklē?
Vairākos Latvijas muzejos atrodami gan sadzīves, gan etnog-

rāfiski priekšmeti un citas liecības par cilvēkiem, sadzīvi, iedzīvi
Neretā un Neretas novadā. Tajā skaitā arī Aizkraukles Vēstures
un mākslas muzejā, no kura saņemta ceļojošā izstāde “Aizkraukles
mežģīnes”. Kā dāvinājumi savulaik nonākušas Aizkraukles muzejā
gan neretietes Hermīnes Zvejnieces (1909.- 1997.) darinātās mež-
ģīnes, gan zalvietes M. Simanovičas darbi, kuri līdz 28.februārim
skatāmi izstādē Neretas novada novadpētniecības muzejā.

Pavisam izstādē skatāms 21 mežģīņu stends. No tiem 11 sten-
dos ir H. Zvejnieces un M. Simanovičas darbi. Izstādē pārstāvē-
tas tamborētas, sietas, mezglotas un ar adatu šūtas mežģīnes,
kas darinātas 19.gs.beigās un 20.gs.pirmajā pusē. Latvijā mež-
ģīņu darināšanā izmantotas gan Rietumeiropas, gan austrumu
mežģīņu darināšanas tehnikas, izveidojot savdabīgu mežģīņu
mākslas kultūru. 19.gadsimta beigās Latvijas laukos kļuva po-
pulāra dažādu biedrību un dāmu komiteju kustība, dibināja
mājturības skolas, kur  ievērojama vieta bija ierādīta dažādu rok-
darbu, tai skaitā arī mežģīņu darināšanas, apmācībai. Meitas un
mātes, sievas un līgavas, dāmas un lauku saimnieces, kalponītes

un laukstrādnieces darināja mežģīņu aizkarus, sedziņas un gal-
dautus, ar mežģīnēm rotāja gultasveļu, tās izmantoja apģērba
rotāšanai. Var tikai apbrīnot tā laika lauku sievietes par viņu
spēju starp darbu laukā, kūtī un sētā atrast laiku arī rokdarbiem.

Starpkaru periodā 20.gadsimtā aktīvi notika rokdarbu kursi
gan pilsētās, gan laukos. Tādi kursi vairākkārt tika organizēti arī
Neretā. Par to liecina fotogrāfijas un laikabiedru atmiņu pierak-
sti. Neretas dāmas čakli darināja rokdarbus bazāriem, kuru ie-
ņēmumi tika novirzīti labdarības pasākumiem, biedrību
stiprināšanai. Rakstu paraugus, rokdarbu darināšanas tehnikas
aprakstus ieguva no publikācijām preses izdevumos, rokdarbu
grāmatās. Lai gan lielāko daļu tie bija pārpublicējumi no vācu
un citiem ārzemju žurnāliem, sievietes radoši savos darinājumos
izmantoja latvisko ģeometrisko rakstu ornamentus. 

Šajā izstādē apskatāmās mežģīnes darinātas galvenokārt
lauku mājās. Toreiz 19.gadsimtā un 20.gadsimta pirmajā pusē
ikvienai meitai nācās gatavot pūru, kurā tika darinātas tekstilijas
visai dzīvei. Bija jānoauž vilnas un linu audekli apģērbiem, gul-
tas veļai, dvieļiem. Gatavos izstrādājumus rotāja ar pašdarinā-
tām mežģīnēm. Mežģīnes gatavoja diezgan rupjas, jo tās tika
mazgātas kopā ar audumu. Attīstoties rūpniecībai, uzplaukstot
lauksaimniecībai un līdz ar to uzlabojoties ekonomiskajai situā-
cijai 20.gs. 30.-tajos gados un līdz Otrajam pasaules karam, pūra
gatavošanai sievietes jau varēja daļēji atļauties izmantot veikalā
pirktos audumus un mežģīnes.

Dažādi mežģīņu izstrādājumi – adīti, sieti, izšūti vai tambo-
rēti – sevī ietver kopēju radītāju un patērētāju tieksmi pēc skais-
tuma un simetrijas vienlaikus. Atnāciet uz novada muzeju un
izstādē pārliecinieties par šo atziņu paši!

Lidija Ozoliņa,
Neretas novada novadpētniecības muzeja vadītāja

Marģers Martinsons (centrā, ar ziediem rokās)
sniedz ieskatu  savu fotogrāfiju tapšanas vēsturē



14 Neretas Novada Vēstis 2019. gada februāris

Turpinājums no 1.lpp.
25 EUR saņēma Edīte Grigalovičina par

2.vietu Latvijas Vieglatlētikas savienības
organizētajā Latvijas čempionātā vesera
mešanā, Amanda Regute par 2.vietu Lat-
vijas Vieglatlētikas savienības organizētajā
Latvijas čempionātā diska mešanā un lodes
grūšanā, Nilam Muraškam par 2.vietu Lat-
vijas Vieglatlētikas savienības organizētajā
Latvijas čempionātā vieglatlētikā vesera me-
šanā, Mikum Saldoveram par 2.vietu Latvi-
jas Vieglatlētikas savienības organizētajā
Latvijas čempionātā 100 m skrējienā un
Amandai Lūsei par 2. vietu Latvijas vieglat-
lētikas čempionātā augstlēkšanā.

15 EUR balvu piešķīra Ingai Berezovskai
par 3.vietu vesera mešanā Latvijas Vieglat-
lētikas savienības organizētajā Latvijas
čempionātā vieglatlētikā, Liānai Rozei par
3.vietu  diska mešanā Latvijas Vieglatlēti-
kas savienības organizētajā Latvijas čem-

pionātā vieglatlētikā, Ancei Ziedānei par
3. vietu vesera mešanā Latvijas vieglatlēti-
kas savienības organizētajā Latvijas čem-
pionātā vieglatlētikā, Robertam Zariņam
par 3. vietu kārtslēkšanā Latvijas viegatlē-
tikas savienības organizētajā Latvijas čem-
pionātā vieglatlētikā.

200 EUR saņēma Neretas volejbola ko-
manda (treneris Imants Silavs).par sa-
sniegto 1.vietu  Baltijas valstu Vasaras
volejbola čempionātā skolēniem, kuru or-
ganizē Latvijas Volejbola federācija, Igau-
nijas Volejbola federācija un Lietuvas
Volejbola federācija 

Savukārt 30 EUR Neretas novada dome
piešķīra Neretas senioru volejbola koman-
dai (treneris I.Silavs) par 3. vietu  Latvijas
senioru volejbola čempionātā, kuru orga-
nizē Latvijas volejbola federācija, kā arī
Neretas volejbola komandai par 3. vietu
Latvijas Jaunatnes kausa izcīņas finālā vo-

lejbolā meitenēm U14 vecuma grupā (tre-
neris I.Silavs).

50 EUR tika piešķirti Amandai Regutei
treniņu un sacensību atbalstam.

Katrs no apbalvojamiem saņēma arī
Neretas novada domes sakārtotu
2019.gada kalendāru ar pašu novada  ie-
dzīvotāju uzņemtiem foto kadriem.

Par muzikālo noskaņu parūpējās no-
vadniece – mazzalviete - mūziķe Baiba
Santa Vanaga, spēlējot ģitāru, saksofonu
un izpildot vokālu.

Izcili panākumi nebūtu iespējami bez
labu treneru padomiem. Izcilības pildspal-
vas domes priekšsēdētājs A.Kviesis  pa-
sniedza Imantam Silavam, Agrim Saknem
un Zigurdam Karolam (kurš gan nevarēja
būt klāt godināšanas pasākumā).

Veiksmīgus startus un sacensību garu
arī 2019.gadā!

Daiga Meldere

26. janvārī Neretā “Ķiltiņu” trasē norisinājās Latvijas čem-
pionāta un kausa izcīņas piektais posms skijoringā un ziemas
motokrosā, kurā piedalījās šosezon lielākais dalībnieku skaits –
152 sportisti. Turklāt šī gada ziema ar bagātīgo sniega segu ir
labvēlīga, lai kopā ar ģimeni izbaudītu ziemas spirdzinošo gaisu,
tāpēc visas dienas garumā neretieši un viesi varēja izbaudīt spor-
tisku atmosfēru un just līdzi sacensību dalībniekiem.

Neretā LČ posms skijoringā un ziemas motokrosā norisinājās
otro gadu pēc kārtas, ko  organizēja azartiskie puiši no “Saules
Sporta kluba”, kuru vada  Nauris Beļūns.

Organizatori arī šogad bija parūpējušies gan par pārsteigu-
miem, gan interesantām balvām, un, galvenais, lieliski sagatavotu
trasi, kas priecēja ne tikai sportistus, bet arī skatītājus. Sacensību
uzvarētāji saņēma mākslinieces Zandas Rageles darinātus kau-
sus, ko finansēja Neretas novada pašvaldība. Bistro “Bērzkrogs”

visiem sportistiem bez maksas nodrošināja siltu zupu.
Mājiniekus ar augstiem sasniegumiem priecēja neretietis Rai-

ners Timko, kas šosezon lepojas ar labiem rezultātiem, pirmo
vietu ieņemot kopvērtējumā MX85 klasē.

Liels neretiešu skaits piedalījās KBR MX2 grupā, kuri savu
māju trasē vēlējās izmēģināt spēkus.

Daiga Meldere

Rekordliels skaits sportistu piedalās Latvijas čempionāta
skijoringa un ziemas motokrosa Neretas posmā

Neretā godina novada labākos sportistus

Mudinot jauniešus savu brīvo laiku nepavadīt virtuālajā rea-
litātē, bet aktīvi kustoties,  19.janvārī Ērberģes sporta hallē risi-
nājās 3:3 basketbola turnīrs. Priecē, ka turnīrā piedalījās ne tikai
novada komandas, bet arī komandas no Skaistkalnes, Valles un

Aizkraukles. Cīņa par turnīra medaļām risinājās divās vecuma
grupās. Jaunākajā grupā  (jaunieši vecumā no  13-17 gadiem)
startēja četras komandas,  bet pieaugušo grupā konkurence bija
sīvāka - 7 komandas.

Sestdiena halles zālē aizritēja azartiski sportiskā gaisotnē, kur
gaisā virmoja gan uzvaru gandarījums, gan zaudējumu rūgtums.
Šad tad emocijas ieguva arī kādu asāku šķautni, bet sportiskā
tolerance un pozitīvisms guva uzvaru visās epizodēs.

Turnīra zelta medaļas mājās aizveda jauniešu komanda “Iesācēji”
un pieaugušo komanda “Kreiļi”. Kā atzina paši dalībnieki, komandas
bijušas vienlīdz profesionālas un tāpēc spēles jo interesantākas. To
apliecināja arī pieaugušo grupas finālspēle, kurā uzvarētāju noskaid-
rošana bija nepieciešam divreiz piešķirt papildlaiku.

Turnīra noslēgumā komandas atvadījās ar vārdiem: “Bija
jauki, organizējiet vēl, mēs atbrauksim!”  Paldies komandām un
palīgiem par šo jauko dienu!

Sporta darba organizatore Mazzalves pagastā 
Astra Vinovska

Basketbolisti sacenšas Ērberģē



2019. gada februāris Neretas Novada Vēstis 15

1.-3.februārī Rīgā Ķīpsalas izstāžu
zālēs notika tradicionālā tūrisma izstāde
“Balttour”, kurā savus tūrisma objektus
piedāvāja arī Neretas novada tūrismu
pārstāvošie ļaudis. Reklamējām savu da-
lību divos plašos projektos – “Baltu ceļš”,
kurā iekļauts muzejs “Riekstiņi” kopā ar
Latvijas un Lietuvas pierobežas reģionu
starptautiskas nozīmes kultūras tūrisma
piedāvājumu, un “Sēlijas salas”, kur starp
17 interesantām, vēl mazāk atpazīstamām
vietām Sēlijas pagastos iekļauts tūrisma
piedāvājums Ērberģes muižā un Pils-
kalnē. Projektos ir izveidoti reklāmas ma-
teriāli, kurus izstādē izplatījām. (Neretas
novada ļaudis var uzzināt visu par šiem
projektiem, domē tūrisma informācijas
stendā izlasot minētos materiālus.) Bez
tam Neretas novada jaunveidojamo no-
vadpētniecības muzeju reklamējām Zem-
gales interaktīvajā stendā par jaunumiem

tūrisma piedāvājumā novados.
Tūrisma izstādes laikā Neretas novada

stends bija iekļauts kopējā Sēlijas pudurī,
bet mēs koši izcēlāmies ar Ērberģes mui-
žas tēlu krāšņajiem tērpiem un ar piedā-
vājumu izkalt katram, kurš vēlas,
Ērberģes muižas īpašo monētu. Portāls
“Delfi” arī pamanīja Zemgales stendā tieši
Neretas novadu, un atraktīvā Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja
sniedza veselu literatūras nodarbību par
Jāni Jaunsudrabiņu ar “Delfi” žurnālista
starpniecību visiem “Delfi” portāla lieto-
tājiem. Īpaši stendā aicinājām uz Jāņa
Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi”, uz Ēr-
berģes muižu, uz Zandas Rageles māla
darbnīcu, uz Neretas luterisko baznīcu.

Tika nodibināti jauni kontakti, lai ba-
gātinātu kultūras dzīvi Neretas novadā. 

Gaidām viesus Neretas novadā! 
Žanna Miezīte

Starptautiskajā tūrisma izstādē “Balttour” – 2019
aicinām uz Neretas novadu

„Balttour” izstādē piedalījās arī Ērberģes
muižas tēli – barons fon Hāns (Elmārs

Vectirāns) un baronese Marija
(Silvija Lisovska)

Policijas hronika
Mazzalves pagastā 1996. gadā dzimu-
šais, vadot A/M MAZDA 323, uzbrauca
meža dzīvniekam – stirnai, kā rezultātā
tika bojāta A/M. 
Notikuma datums: 17.01.2019. 06:09
Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzal-
ves pagasts, virzienā no Sproģiem uz Ēr-
berģi, ceļš: Vecumnieki – Nereta – Subate.

*** 
1979. gadā dzimušais, vadot A/M MER-
CEDES BENZ SPRINTER 215, uzbrauca
meža dzīvniekam. Bojāta automašīna. 
Notikuma datums: 18.01.2019. 17:30 
Notikuma vieta: Neretas novads, Maz-
zalves pagasts, ceļš: Vecumnieki – Ne-
reta – Subate 40. km.

*** 
Mazzalves pag.1961.gadā dzimusī, vadot
A/M SAAB 9-3, nedeva ceļu pa galveno

ceļu braucošajai A/M VOLVO V70, kuru
vadīja  1990. gadā dzimusī, kā rezultātā
izraisīja CSNG. Cietušo nav.
Notikuma datums: 19.01.2019. 10:11
Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzal-
ves pagasts, Ērberģe, ceļš: Vecumnieki –
Nereta – Subate 42. km.

*** 
Neretas novadā  notikusi sadursme starp
A/M AUDI A4 un A/M LEXUS IS 250.
Notikuma datums: 02.02.2019.  23:34
Notikuma vieta: Neretas novads, pa-
grieziens uz Zalvi, ceļš: Vecumnieki –
Nereta – Subate.

*** 
1992. gadā dzimušais, vadot A/M OPEL
MOKKA, uzbrauca uz ceļa pēkšņi izskrē-
jušai stirnai. Bojāts auto.
Notikuma datums: 03.02.2019. 18:06
Notikuma vieta: Neretas novads, Maz-
zalves pagasts, ceļš: Vecumnieki – Ne-
reta – Subate 42. km.

Neretas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā līdz 18.februārim

mūžībā aizgājuši  
5 novada iedzīvo tāji



16 Neretas Novada Vēstis 2019. gada februāris

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

01.03. pl.19.00 - Ērberģes muižas kamīnzālē viesosies
Seces amatierteātris ar A.Niedzviedža izrādi “Labi iet”

02.03.pl.19.00 – Zalves KN koncertēs K.Šomase un Ri-
kardions

02.03. pl.10.00 – Ērberģes sporta hallē galda spēļu tur-
nīrs (sekojiet reklāmai!)

08.03.pl.20.00 – Neretas kultūras namā atpūtas pasā-
kums – balle ar Gunti Veitu un Gunti Branču (iepriek-
šēja pieteikšanās)

08.03. pl.17.00 – Pilskalnē koncertē “Duets Sandra”
13.-17.03.– dalība Uzņēmēju dienās Aizkrauklē
15.03.pl.20.00 – Mazzalves pagasta zālē pasākums ar

pašdarbniekiem “Par zaļu pat vēl zaļāks…” (spēlē “Laimīgs
gadījums”)

16.03.pl.10.00 – Neretas sporta hallē Treiģa kauss vo-
lejbolā (4:4)

22.03. – Zalves pagasta pārvaldes organizēts brauciens
uz “Baritoni” koncertu Aizkrauklē

24.03.pl.16. 00 – Neretas KN koncerts “Tikšanās mū-
zikā” ar Aivaru Hermani

25.03. pl.12.00 – Neretā komunistiskā terora upuru at-
ceres pasākums.

29.03.pl.17.00 – Ērberģes muižā muzikāla un gast -
ronomiska tikšanās ar Roberto Meloni un Itāliju.

30.03. pl.20.30-21.30 – Ērberģes muižas pagalmā
“Zemes stundā” jautras stafetes ģimenēm

Martā – Zalves KN viesosies Biržu amatierteātris  ar iz-
rādi “Lielais pirkums”

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  martā Nekas uz šīs zemes nav vienāds,

Ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai
Un dienai piemīt kas savs un neparasts.
Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks,
Vētru un viļņu glaudīts,
Mirdz savādāks.
Katrs cilvēks pasaulē plašā
Ir tik dažāds kā neviens cits.

                   /A.Krūklis/

Laba vēlējumi visiem februāra jubilāriem 
un visiem, kam šajā mēnesī kāda nozīmīga 

dzīves jubileja svinama!

                            Neretas novada dome


